
Nd. 81. Frumvarp
til laga uin alþýðutryggingar.

F lutningsm .: H araldur tiuðm undsson, Héðinn Valdim arsson, 
V ilm undur Jónsson.

I. KAFLI.

Um tryggingarskyldu og svið tryggingar.

1 . gr.
Tryggingarskyldir sam kvæ m t lögum  þessum  eru a llir islenzkir ríkisborg- 

arar, konur jafn t sem karlar, á aldrinum  frá  15 til 65 ára, sem  h ér á landi fram - 
fæ ra sig m eð vinnu i þ jónustu  annara, einstakra inanna, félaga, stofnana eða 
liins opinhera, og þiggja kaup fy rir í peningum  eða fríð indum , sem  m eta  m á til 
pehinga, ef sam anlagðar á rs tek ju r þeirra, þar rneð taldar á rs tek ju r eiginkonu, 
fa ra  eigi fram  ú r  4000 krónum  auk 500 k róna fv rir hvern  skylduóm aga, ef sá, 
er i h lut á, er búsettu r i Revkjavik, 3300 kr. auk 400 króna fy rir  hvern  skyldu- 
óm aga, ef hann er búsettu r í öðrum  kaupstöðum , og 2700 kr. auk 300 króna 
fv rir hvern skylduóm aga, ef hann  er búsettu r annarsstaðar á landinu, og skuld- 
laus eign þeirra  eigi nem ur yfir 10000  k rónum . •

Sam a gildir um  þá, sem ekki er goldið ákveðið kaup, ef aðaltekjustofn  
þeirra  er ávöxtur af vinnu í þ jónustu  annara, svo sem  fiskim enn, sem ráðn ir 
eru upp á hlut ú r afla, fólk, sem v innur ákvæðisvinnu, o. fl. E nn frem ur eru iðn- 
nem ar, verzlunarncfnar o g  aðrir verknem ar tryggingarskyldir.

2 . gr.
Sérhver sá, sem  tryggður er sam kvæ m t 1. gr., hefir ré tt til s júk rah já lpar 

fv rir  sig og skyldulið sitt, ef sjúkdóm  ber að höndum , til slvsabóta, ef lög nr. 
72, 8 . sept. 1931, ná til hans, til lifeyris, ef hann  eða hún  verður örvrki, til elli- 
launa eftir að 65 ára aldri er náð, og ef hann  er m eðlim ur í stéttarfélagi innan 
vébanda A lþýðusam hands Islands, á liann ré tt á að fá  vinnu, er Alþýðutrvgg- 
ingin veitir stvrk  til, eða að öðrum  kosti atvinnuleysisstyrk, þegar atvinnuleysi 
ber að höndum , honum  sjálfum  að ósjálfráðu, allt sam kvæ m t nánari fvrirm æ l- 
um  þessara laga.

R étt til þess að tryggja sér sjúk rah já lp , ö rorkulifeyri og ellilaun m eð styrk  
frá  ríki, sveitum  og bæ jum  geta að rir en þeir, sein ta ld ir e ru  i 1. gr., öðlazt, ef 
á rs tek ju r þe irra  fa ra  ekki fram  ú r þeim  takm örkum , sem  sett eru  i 1 . gr., og 
þeir sæ kja um  upptöku i frjá lsa r  tryggingar sam kvæ m t ákvæ ðunum  í VIII. 
kafla þessara laga og fullnæ gja að öðru leyti skilvrðum , sem þ a r  eru  sett fv rir  
upptöku í frjá lsa r  tryggingar.

3. gr.
T ryggingarskylda næ r ekki til borgara  erlendra rík ja , sem  hér á landi vinna 

í þ jónustu  annara, eða eru ráð n ir á íslenzk skip. Þó skulu v innukaupendur þeirra



inna af hendi gjöld til alþýðutrygginganna ja fn t og þeir, seni hafa tryggingar- 
skylda m enn og konur í þ jónustu  sinni. R ík isstjórn in  getu r ákveðið, að ho rgarar 
einstakra erlendra rík ja  skuli n jó ta söm u ré ttinda  og þeirra, er íslenzkir ríkis- 
borgarar n jó ta  sam kvæ m t þessum  lögum , hafi sam ningur náðst við hlutaðeig- 
andi rík i uni gagnkvæm  réttind i islenzkra rík ishorgara, þar búsettra.

4. gr.
Sá telst fram fæ ra  sig af vinnu í þ jónustu  annara  sam kvæ m t 1 . gr., sem fæ r 

helm ing tekna sinna eða m eira fy rir  slíka vinnu, þótt liann eða hún ja fn fram t 
stundi sjálfstæ ða atvinnu.

Nú v innur m aður eða kona, sem stundar sjálfstæ ða atvinnu, um  stundar- 
sak ir h já  öðrum , og skal þá vinnukaupandi lians eða hennar greiða sömu 
gjöld til alþýðutrygginganna sem honum  hæri að inna af hendi, ef liann hefði 
tryggingarskvldan m ann eða konu í þ jónustu  sinni, og geíur sá, e r vinnuna 
fram kvæ m ir, ef hann eða liún er þá tttakand i í f r já ls r i tryggingu sam kvæ m t 
VIII. kafla Jiessara laga, krafizt þess, að gjaldið verði dregið frá  iðgjaldi hans 
eða hennar til frjá ls ra  trvgginga.

Sam a gildir um  þá, sem hafa hæ rri tek ju r eða eignir en svo, að tryggingar- 
skyldir séu sam kvæ m t 1 . gr.

5. gr.
Þeir a f starfsn iönnum  ríkisins, sem  eiga ré tt á lífeyri sam kvæ m t löguni frá  

27. jún í 1925, um  lífeyrissjóð em hæ ttism anna, og ákvæði 1. gr. þessara laga ná 
til, öðlast öll þau réttindi, sem lögin um  alþýðutryggingar veita liinuni tryggðu, 
en m issa ja fn fram t allt tilkall til lifeyris sam kvæ m t lögunum  frá  1925.

Sam a gildir um  barnakennara , sem eiga ré tf á lífeyri sam kvæ m t lögum  frá
27. jún i 1925, um  lífeyrissjóð barnakennara.

Þeir einbæ ttism em i og barnakennarar, sem ákvæði 1. gr. þessara laga ná 
ekki til, skulu eftir að lög þessi öðlast gildi kaupa sér h já  hinni frjá lsu  alþýðu- 
tryggingu, sem sett verður á stofn m eð þessum  lögum, öll söm u réttindi, sem 
þeim áður bar skylda til að trvggja sér sam kvæ m t lögum  frá  1925 um  lifeyris- 
sjóð em bæ ttism anna og lögum  frá  sam a ári um  lífeyrissjóð harnakennara.

Á þeim  tím a, er lög þessi öðlast gildi, skal fa ra  fram  uppgerð á lífeyris- 
sjóðum  em bæ ttism anna og barnakennara , og afhendir rík ið  A lþýðutrygging- 
unni allar eignir beggja lífeyrissjóðanna. .Tafnframt tekur A lþýðutryggingin á 
sig allar skuldbindingar gagnvart þeim, er 1 . gr. þessara laga næ r eigi til.

. 6- gr. '
Xú breytist efnahagur, atvinna, tek ju r eða fram fæ rsluþungi skyldutryggðs 

nieðlims svo, að ákvæði 1. gr. taka eigi til hans, og skal liann þá, ef hann vill 
halda rétti sinum  til örorkulífeyris og ellilauna, sæ kja um  upptöku í frjá lsa r 
tryggingar sam kvæ m t 17. gr.



II. KAFLI.

Um stjórn Alþýðutryggingarinnar.

7. gr.
S tofnun sú, er annast trvggingarnar, lieitir A lþýðutrygging íslands. 1 lögum 

þessuni nefnist hún  Alþýðutryggingin.

8 . gr.
H in löghoðna alþýðutrygging er í 4 deildum. Annast ein þeirra  sjúkratrygg- 

inguna, önnur örorku- og ellitrygginguna og sú þ rið ja  atvinnuleysistrygginguna. 
E nnfrem ur skal A lþýðutryggingin, þá er lög þessi öðlast gildi, taka við s tjó rn  
Slysatryggingar rikisins, og verður það fjó rða  deildin innan A lþýðutryggingar- 
innar. H efir hver þessara deilda sérstak t bókhald og fullkom lega aðgreindan 
fjárhag , enda ber engin deildanna áhyrgð á skuldbindingum  annarar.

A þeim  tím a, er lög þessi öðlast gildi, skal fa ra  fram  uppgerð á sjóði Slysa- 
tryggingar ríkisins, liann afhendast A lþýðutryggingunni og tekur trvggingar- 
s tjó rn in  við stjó rn  og rekstri S lysatryggingar ríkisins frá  sam a tím a.

9. gr.
A ðalskrifstofa A lþýðutryggingarinnar er í Reykjavik, en ú ti um  land liefir 

hún  sk rifsto fu r og um boðsm enn, svo viða og á þeim  stöðum  sem  þörf krefur.

10 . gr.
A tv innum álaráðherra hefir y firs tjó rn  þeirra  m ála, er heyra undir lög þessi 

og A lþýðutrygginguna varða. H ann se tu r reglugerðir sam kvæ m t þeim  og úr- 
skurðar ágreining, er rísa  kann  ú t af ákvæðum  laganna og reglugerða eða fram - 
kvæm d þeirra  og eigi er ú tk ljáðu r af tryggingarstjórn  eða gerðardóm i eða skotið 
til dóm stólanna.

11 . gr.
S tjó rn  Alþýðutrygginganna, sem  í lögum  þessuin nefnist tryggingarstjórnin , 

skipa 7 m enn. Skulu 2 þeirra  tilnefndir a f Alþýðusam bandi íslands, 2 kosnir af 
vinnukaupendum  og 2  af m eðlim um  frjá lsu  tryggingarinnar, eftir regluni, er 
atv innum álaráðherra  setur. S jöunda m anninn  sk ipar a tv innum álaráðherra , og 
e r hann  fo rm aður trygg ingarstjó rnarinnar. Kosning og skipun í tryggingar- 
s tjó rn  gildir til þriggja ára. R íkissjóður greiðir laun trygg ingarstjó rnar, en at- 
v innum álaráðherra  ákveður þau.

12 . gr.
Um þau mál, er varða liina lögboðnu skyldutryggingu sérstaklega, hafa 

þeir 2  s tjó rnarm eðlim ir, sem  kosnir eru af m eðlim um  frjá lsu  tryggingarinnar, 
eigi atkvæ ðisrétt. Eigi lieldur liafa h in ir 4 stjó rnarm eðlim ir, sem  tilnefndir eru 
a f Alþýðusam bandi Islands og kosnir af vinnukaupendum , atkvæ ðisrétt um  mál, 
er varða frjá lsu  trygginguna sérstaklega.



13. gr.
T rvggingarstjórnin  skal skipuleggja trygg ingarnar og stjó rna  rekstri þeirra 

sam kvæm t lögum  þessum  og reglugerðum , er settar verða sam kvæ m t þeim. 
Hún skal liafa nákvæ m t eftirlit með þvi, að ákvæðum  laga þessara sé fvlgt í 
öllum greinum , safna ýtarlegum  skýrslum  og fæ ra bæ kur um  öll þau atriði, 
sem m áli skipta við ákvörðun iðgjalda og annars þess, er að starfsem i trvgg- 
inganna lýtur. Hún ræ ður fo rs tjó ra  A lþýðutryggingarinnar, einn eða fleiri, á- 
kveður laun þeirra og setur þeim  erindisbréf. E f hentugt þykir, getur liún 
ákveðið að ráða scrstakan forstjé>ra fy rir  hverja  deild. H ún skal ennfrem ur ráða 
■fasta tryggingarlæ kna, um hoðsm enn og aðra fasta starfsm enn og ákveða kaup 
þeirra, sem ja við aðra lækna og ljósm æ ður, e ftir ]>vi sem þörf k refu r, um  lækna- 
og ljósm óðurtax ta og við lyfjabúðir um  sérstakt lyfjaverð fy rir  trvggingarm eð- 
limi. Hún kveður á um  upphæð dagpeninga, örorkulífeyris, ellilauna, slysahóta, 
styrki til a tv innubóta og ré tt hinna trvggðu til styrks eða s jú k rah já lp ar og hefir 
ulla yfirstjó rn  á fjá rre iðum  A lþýðutryggingarinnar.

Heimilt e r trvggingarstjórn inni að fela fo rs tjó ra  og um boðsm önnum , auk 
venjulegra afgreiðslu- og skrifstofustarfa, það af fram angreindum  störfum , sem 
hentugt þykir að fela þeim  á hverjum  stað og tíma.

14. gr.
í hverri sveit og kaupstað skal vera þriggja m anna nefnd til þess að fylgjast 

með starfsem i A lþýðutryggingarinnar og gera tillögur um  tilhögun hennar liver 
í sínu um dæm i. N efndir þessar nefnast tryggingarnefndir.

Af nefndarm önnum  skulu tveir kosnir með hlulfallskosningu af sveitar- eða 
bæ jarstjó rn , en þann þ rið ja  tilnefna s tjó rn ir verkalýðsfélaga innan Alþýðu- 
sam bands íslands, þar sem þau eru, en stjó rn  A lþýðusam bandsins þar, sem slík 
verkalýðsfélög eru ekki.

K ostnaður við störf tryggingarnefnda greiðist af bæ jar- og sveitarsjóðum .

15. gr.
Sérhver sá, sem telur sig eiga ré tt á að vera skyldutryggðan sam kvæ m t

1 . gr. þessara laga, skal á r hvert fy rir  1 . feh rúar liafa gert tryggingarnefnd grein 
fy rir heimili, aldri, h júskaparsté tt, atvinnu, fram fæ rsluþunga, eignum  og tekj- 
11111 á síðastliðnu ári, hve m ikið af tekj 111111111 er endurg jald  fy rir  vinnu í annara  
þjónustu, livort liann er ráðinn til ársv istar eða stundar lausavinm i og liver eða 
hverjir eru v innukaupendur lians. Ef tryggingarnefnd, sem p ró far sannleiks- 
gildi þessara upplýsinga, telur liann vera tryggingarskyldan sam kvæ m t 1 . gr., 
læ tur hún honum  í té hók, í form i, sem trygg ingarstjó rn in  ákveður og gildir 
fy rir  eitt á r  í senn sem skirteini fy rir  réttindum  hans gagnvart Alþýðutrygg- 
ingunni.

K æ rur út af úrskurð i tryggingarnefndar sendast tryggingarstjórn inni eða 
um boðsm önnum  hennar. Þó skal hlutaðeigandi tryggingarnefnd, áður en trygg- 
ingarstjórn in  kveður upp úrskurð  sinn, gefið tæ kifæ ri til þess að láta uppi álit 
sitt í m álinu.

Tryggingarnefndir skulu fæ ra skrá yfir alla tryggingarskylda m enn og



k.onur, sem fengið hafa  skirteini í um dæ m i þeirra. Skulu sk rá r þessar gerðar 
i því form i, sem  trygg ingarstjó rn in  ákveður, og greina allar þæ r upplýsingar, 
sem taldar eru  í 1. m álsgr. þessarar greinar. A frit af sk rám  þessum  skulu trygg- 
ingarnefndir senda tryggingarstjórn inni fy rir  1. marz  á r  hvert. Tryggingar- 
s tjó rn in  getur ákveðið, að h in ir tryggingarskyldu fæ ri áður nefndar upplýs- 
ingar inn á skírtein i sín, og að tryggingarnefnd annist um , að þau skírteini, sem  
voru í gildi á næstliðnu ári á undan, verði send tryggingarstjórn inni. E f hentugt 
þykir, getur tryggingarstjórn in  ennfrem ur ákveðið, að v innukaupendur skuli 
inna af hendi g jöld sín til A lþýðutryggingarinnar m eð því að kaupa og lim a inn  
í áðu r nefnd skírteini tryggingarm erki, sem  trygg ingarstjó rn in  gefur ú t í þeim  
tilgangi.

: 16. gr.
T ryggingarnefndirnar skulu hver í sínu um dæ m i vera tryggingarstjórn  og 

um boðsm önnum  hennar til aðstoðar við öflun upplýsinga um  þau atriði, sem 
m áli skipta, þegar ákveða skal ré tt þeirra, er sæ kja um  sjúk rah já lp , örorku- 
lifeyri, ellilaun, slysabætur, atv innu eða atvinnuleysisstyrk.

III. KAFLI.

Um sjúkrahjálp.

17. gr.
A lþýðutrjggingunni er skylt að láta  í té þeim , er skyldutryggðir eru  og 

hlotið hafa tryggingarskirteini, þá h jálp  í veikindum , sem  liér e r talin:
1 . Ókeypis læ knishjálp h já  tryggingarlæ knum  eða öðrum  læknum , er trygg- 

ingarstjó rn in  sem ur við. '
2 . ókeypis lyf og um búðir sam kvæ m t fyrirsögn tryggingarlæ knis, að fu llu  á 

sjúkraliúsi og að %  h lu tum  u tan  sjúkrahúss. Þegar sérstakar ástæ ður eru 
fy rir  hendi, t. d. þörf fy rir  óvenjulega dýr lyf, e r  tryggingarstjórn inni heim- 
ilt að láta  A lþýðutrygginguna greiða lyfin að fullu, þótt sjúk lingurinn  sé 
eigi á sjúkrahúsi.

3. Ókeypis nudd, böð, ljóslæ kningar og að rar sérlæknisaðgerðir. sem trygg- 
ingarlæ knir telur nauðsynlegar, e ftir reglum , sem trygg ingarstjó rn in  setur.

4. E f veikindin hafa i fö r m eð sér, að hinn tryggði verður óvinnufæ r, greiðir 
A lþýðutryggingin honum  dagpeninga. Upphæð dagpeninga skal vera 5 kr. 
á dag, auk  einnar k rónu  á dag, ef tala skylduliðs að fram fæ randa meðtöld- 
um  fer fram  ú r  þrem ur, fy rir  hvern fjölskyldum eðlim , sem  um fram  er. Þó 
m ega dagpeningar eigi fa ra  fram  ú r %  af venjulegu dagkaiipi hins tryggða 
við þá atvinnu, er telst aðalatvinna lians, og eigi skerðast svo, að þeir verði 
lægri en 2  kr. á dag.

Ó vinuufær telst sá, sem  sam kvæ m t vottorði tryggingarlæ knis ge tu r eigi 
unnið, eða á á hæ ttu, að sjúkdóm urinn  versni, ef hann heldur á fram  að 
vinna.

5. Ókeypis ljósm óðurhjálp  og læknishjálp, ef nauðsyn k refur, við þarnsfæð- .



ingu. E nnfrem ur sæ ngurkonupeninga í allt að 2 v ikur fy rir  og 6 v ikur eftir 
barnsburð, að upphæð ja fn a  dagpeningum .

6 . S tyrk  upp í ú tfararkostnað , allt að 200 kr., e ftir  nánari ákvörðun trygging- 
a rstjó rnar.

. 18. gr.
E iginkonur eða eiginnienn tryggingarskyldra meðliriia og hörn  þeirra  og 

fóstu rbörn  innan  15 á ra  a ldu is fá h jálp  í veikindum  sam kvæ m t eftirfarand i 
reglum , ef þessar persónur, sem  i lögum  þessum  nefnast skvldulið liins trvggða, 
eru  á fram fæ ri hans:

1. A lþýðutryggingin skal veita skylduliði m eðlim anna ókeypis læknishjálp, 
lyf og læknisaðgerðir sam kvæ m t söm u reglum  og í 17. gr. 1., 2. og 3. tölul. 
segir.

2. S tyrk  upp í ú tfararkostnað , 100 kr. við frá fa ll eiginkonu eða eiginm anns og 
50 kr. við frá fa ll barns.

3. Sængurkonupeninga, 50 kr. við barnsfæ ðingu og ókeypis ljósm óðurhjálp  
og læknishjálp, ef nauðsyn krefur.

Ógift kona, sem  b>T sam vistum  með ókvæ ntum  m anni, hefir sam a ré tt 
til s júk rah já lpar og eiginkona, ef hún  hefir fæ tt honum  barn  eða þau verið 
sam vistum  sam fleytt í 18 m ánuði.

19. gr.
Ef læ kning getur eigi farið  fram , að dóm i tryggingarlæ knis, á lieimili hins 

tryggða, skal Alþýðutryggingin sjá  sjúklingnum  fy rir ókeypis dvöl, læknislijálp 
og aðh júkrun  á sjúkrahúsi, liressingarhæ li eða fæ ðingarstofnun. D agpeningar 
og sæ ngurkonupeningar greiðast eigi á m eðan lrinn tryggði dvelur á sjúkrahúsi, 
hæli eða fæ ðingarstofnun, nem a hann hafi fy rir  skvlduliði að sjá. Þegar svo 
stendur á, greiðir Alþýðutryggingin fjölskyldupeninga, að uppliæð jafna  hálfum  
dagpeninguin, ef fjö lskyldum eðlim ir eru fæ rri en tveir; ef þeir eru  tveir eða 
þrír, nem a fjö lskyldupeningar % af dagpeningum , og fullum , ef fleiri eru.

2 0 . gr.
A lþýðutryggingin greiðir ferðakostnað læknis, ef sjúk lingur er eigi fæ r um  

að kom a á þann stað, þar sem tryggingarlæ knir tekur á m óti sjúklingum . Ferða- 
kostnaður m eðlim a og skylduliðs þeirra til læknis eða á s júkrahús greiðist af 
Alþýðutryggingunni, ef hinn tryggði s já lfu r eða húsbóndi hans gat eigi veitt 
sjúklingnum  fararbeina.

. 21 . gr.
Til læ knish jálpar telst ú td rá ttu r tanna og tannfyllingar, e ftir nánari reglum , 

er tryggingarstjórn  setur.

' 2 2 . gr.
Ef sjúk lingurinn  er óvinnufæ r skem ur en 3 daga, greiðast engir dagpen- 

ingar, en ef hann er óvinnufæ r 4 daga eða lengur, greiðast dagpeningar einnig 
fy rir  3 fv rstu  dagana, reiknað frá  þeim degi, sem læknis var leitað, nem a gild 
rök séu fæ rð fy rir því, að hann liafi verið óvinnufæ r fy rir  þann tíma.



Dagpeningar, lvf og m eðlagskostnaður á sjúkrahúsi greiðist fy rir  tryggingar- 
skylda m eðlim i í allt að 36 v ikur fy rir  sam a sjúkdóm , sbr. þó 23. gr., þó ekki 
y fir 26 v ikur á sam fleyttum  12 m ánuðum .

F y rir skyldulið m eðlim a greiðist lyf, læ knishjálp og sjúkrahúsv ist í allt að 
26 vikur fy rir  sam a sjúkdóm .

M eðlagskostnaður á  fæ ðingarstofnun greiðist í allt að 8  v iku r fy rir  tryggðar 
konur og konur liinna tryggðu. D agpeningar greiðast ekki, ef h inn tryggði heldur 
fu llu  kaupi m eðan hann er óvinnufæ r. Haldi hinn tryggði h lu ta  af kaupi sínu,- 
m á greiða honuin dagpeninga eða hluta af þeim, eftir reglum , sem  tryggingar- 
stjó rn in  setur, þó þannig, að kaup og dagpeningar fari aldrei fram  ú r venju- 
legum  daglaunum  í starfsgrein  hins tryggða.

23. gr.
Xú hefir skyldutryggður m eðlim ur fengið alla þá sjúk rah já lp , sem liann 

á k röfu  á sam kvæ m t 2 2 . gr., og fæ r hann  þá eigi f ra m ar h já lp  frá  sjúkratrygg- 
ingardeild A lþýðutrvggingarinnar, ef liann er lengur veikur eða veikist á ný af 
sam a sjúkdóm i innan 18 m ánaða. E f lúnn skyldutryggði er enn óvinnufæ r. þegar 
ró ttu r til s júk rah já lpar fellur n iður sam kv. 22 . gr., og sjúkdóm urinn  heyrir 
ekki undir sérstök lög eða heilbrigðisráðstafanir af hálfu  rík isins, á hann  rétt 
á að fá örorkulífeyri sam kvæ m t 27. gr. þar til hann verður v innufæ r á ný.

24. gr.
Heimilt er trvggingarstjéirninni að láta lækna skoða m eðlim  og skyldulið 

hans við upptöku og síðar, til þess að ganga ú r skiigga um , hvort hann er haldinn 
af varanlegum  sjúkdóm i eða öðrum  sjúkdóm i, sem  eigi veitir ré tt til sjúkra- 
lijálpar frá  sjúkratryggingardeild  A lþýðutrvggingarinnar. Xú veikist trygging- 
arskyldur m eðlim ur eða skyldulið lians af sjéikdómi, sem ríkissjóði sam kvæ m t 
sérstökum  lögum  ber að kosta lækningu á, og greiðir Alþýðutryggingin þá eigi 
þann kostnað. Hafi A lþýðutryggingin greitt kostnað vegna slíkra sjúkdóm a, 
endurgreiði rik issjóður upphæðina.

25. gr.
Xéi þarfnast tryggingarskyldur m aður eða kona eða einhver af skylduliði 

lians læknis- eða ljéism óðurlijálpar, og skal liann þá sýna tryggingarla’kni eða 
ljósm óður, sem A lþýðutryggingin hefir sam ið við, skírteini fy rir  þvi, að liann 
liafi ré tt til s júk rah já lpar frá  A lþýðutryggingunni.

Tryggingarskyldur m aður eða kona, sem gerir k rö fu  til þess að fá greidda 
dagpeninga frá  A iþýðutryggingunni, skal ásam t um sókn sinni senda til írygg- 
ingarnefndar skýrslu um  tek ju r sínar af vinnu og fram fæ rsluskytdu  í byrjun  
sjúkdóm sins og ennfrem ur um  það, bvort hann heldur kaupi sínu eða hefir 
að rar tek ju r á m eðan sjúkdóm urinn  varir. U m sókninni skal ennfrem ur fylgja 
vottorð frá  tryggingarlæ kni um, að liann sé óvinnufæ r. E ftir  að tryggingarnefnd 
liefir litið eflir, að skýrslan liafi að geyma þær upplýsingar, sem  krafizt er, og 
prófað sannleiksgildi þeirra, skal húii senda um sóknina ásam t skýrslu um sæ kj- 
anda og vottorði tryggingarlæ knis til trygg ingarstjó rnarinnar eða umboðs- 
m anns hennar.



T ryggingarlæ knar halda hók um  alla tryggingarskylda m enn og konur, 
er til þeirra  leita, í því form i, er tryggingarstjórn in  ákveður. E n n frem u r her 
þeim eins fljó tt og við verður kom ið að senda tryggingarstjórn  eða umhoðs- 
m anni hennar þæ r tilkynningar, sem trygg ingarstjó rn  telur nauðsynlegar, 11111 
hvern einstakan sjúkling, sem fæ r læknishjálp. Sam a gildir um  ljósm æður.

IV. KAFLI.

Um slysabætur.

26. gr.
Um slysabæ tur fer e ftir  lögum  nr. 72, 8 . sept. 1931.
A tvinnum álaráðherra er heim ilt að ákveða, að iðgjöld til slysatryggingar- 

innar verði innheim t ásam t gjöldum  til A lþýðutryggingarinnar.

V. KAFLI.

Um örorkulífeyri og ellilaun.

27. gr.
Ú tborgun örorkulífeyris b y rja r  þegar hinn tryggingarskyldi verður að stað- 

aldri óvinnufæ r, og útborgun ellilauna þegar hann  verður fu llra  65 ára  að aldri.
En varanlega óvinnufæ r telst sá vera sam kvæ m t þessum  lögum, sem ekki 

er lengur fæ r um , við störf, er sam svara líkam skröftum  lians og verkkunnáttu  
og sanng jarn t cr að æ tlast til af honum , með hliðsjón af uppeldi hans og undan- 
farandi starfa, að vinna sér inn helm ing þess, er andlega og líkam lega heilhrigðir 
m enn eru  vanir að vinna sér inn í því sam a héraði.

Þeir skyldutryggðir, sem ekki eiga lengur ré tt á að fá greidda dagpeninga 
frá  sjúkratryggingardeild  A lþýðutryggingarinnar, eiga ré tt á, ef þeir eru  enn 
óvinnufæ rir á þeim tím a, scm greiðsla dagpeninga fellu r niður, að fá útborg- 
aðan örorknlífevri á m eðan þeir eru  óvinnufæ rir. Þó er A lþýðutryggingunni eigi 
skylt að greiða örorkulífeyri til þeirra, sem  sam kvæ m t sérstökum  lögum  eiga 
rétt á styrk, aðh júkrun  eða ókeypis vist á berklahæ lum  eða öðrum  stofnunum  
á kostnað ríkisins. ’

R éttu rinn  til þess að njóta örorkulifeyris og ellilauna er ennfrem ur bund- 
inn því skilyrði, að um sæ kjandi sé tryggingarskyldur á þeim  tím a, er liann verður 
öryrki eða nær að verða fu llra  65 ára.

28. gr.
A rlegur ö rorku lífeyrir og ellilaun nem a þeim upphæðum , er hér segir, með 

frád ræ tti vegna annara  tekna sam kvæ m t 32. g r . :
1. Til hjóna, sem bæði eru tryggingarskyld og bæði fu llnæ gja skilyrðunum  

sam kvæ m t 27. gr., greiðist 1350 kr. i Reykjavík, i öðrum  kaupstöðum  1125 
kr. og annarsstaðar á landinu 900 kr. Sam a gildir um  ókvæntan m ann,



sem býr m eð ógiftri konu, ef hún liefir fæ tt honum  harn  eða þau búið sani- 
vistum  lengur en 18 m ánuði.

2. Til einhleypinga, m anns eða konu, og hjóna, ef aðeins annað þeirra full- 
nægir sk ih ’rðunum  til þess að n jó ta  örorkulífeyris eða ellilauna, greiðist í 
R eykjavik 900 kr., í öðrum  kaupstöðum  750 k r. og annarsstaðar á landinu 
000  kr.

29. gr.
Um greiðslu örorkulífeyris og ellilauna til h jóna, þegar m aðurinn  er trygg- 

ingarskvldur en konan eigi, gilda e ftirfarand i reg lu r:
1. Ef m aðurinn er öryrki eða fu llra  65 ára  og konan sömuleiðis er annaðhvort 

öryrki eða 65 á ra  að aldri, greiðist sú upphæð, sem gildir fy rir  hjón, sem 
bæði fu llnæ gja skilvrðunum .

2. Ef m aðurinn  er öryrk i eða 65 ára, en konan eigi liefir náð þeim aldri né 
heldur er öryrki, greiðist sam a upphæð og sú, er gildir fy rir  einhleypan 
m ann eða konu, þar til konan verður öryrk i eða næ r 65 ára  aldri, en eftir 
það greiðist sú upphæð, sem  gildir fy rir  lijón.

3. E f m aðurinn  er v innufæ r, greiðist eigi ö ro rku lífeyrir eða ellilaun, þótt konan 
sé öryrki eða hafi náð 65 á ra  aldri, en sé svo eigi, greiðist sú upphæð, sem 
gildir fy rir  hjón, f rá  þeim  tím a, að m aðurinn  verður örvrk i eða næ r 65 ára  
aldri.
Tilsvarandi reg lu r gilda um  lífeyri lijóna, þegar konan er tryggingarskyld, 

cn m aðurinn eigi.

30. gr.
E kkja  eftir tryggingarskyldan m ann á rétt á örorkulífeyri f rá  dánardæ gri 

m annsins, ef hún á þeim tím a er öryrki, en annars, liafi hún  eigi áður gift sig á 
ný, frá  þeim  tim a, er hún verður óvinnufæ r. Rétt til ellilauna á hún, þegar hún 
verður 65 ára, hafi hún  eigi gift sig á ný.

T ilsvarandi regla gildir um  rétt ekkjum anns eftir tryggingarskylda konu til 
örorkulífevris og ellilauna.

31. gr.
Ef örorkan hefir í fö r með sér, að öryrk inn  þarfnast slöðugrar um önnunar 

annara, þannig, að hann  getu r eigi haft ofan af fy rir  sér að neinu verulegu leyti, 
greiðir Alþýðutrvggingin honum  til viðhótar við örorkulífeyrinn  þær upphæðir, 
sem hér grein ir: t  Reykjavík 360 kr., í öðrum  kaupstöðum  300 kr. og annars- 
staðar á landinu 240 kr. Þegar slikur öryrki öðlast ré tt til ellilauna, fæ r hann 
fram vegis þessa upphót.

Söm u upphæ ðir greiðast til viðbótar við ellilaun þeirra, sem náð liafa 75 
ára aldri.

E f lijón, sem búa sam an, hvort uni sig hafa ré tt til þess að fá útborgaða 
upphót, fellur n iður greiðsla á VI af uppbót hvors þeirra.

Hvíli fram fæ rsluskylda barns innan 15 á ra  á þeim, er ný tu r örorkulífeyris 
eða ellilauna, greiðir A lþýðutryggingin vegna fy rsta  barns, í R eykjavik 360 kr., 
í öðrum  kaupstöðum  300 kr. og annarsstaðar á landinu 240 kr. E f á honum



hvilir fu ll fram fæ rsluskylda fleiri barna  innan 15 á ra  aldurs, greiðist i Reykja- 
vik 240 kr., í öðrum  kaupstöðum  200  kr. og annarsstaðar á landinu 160 kr. 
uppbót fv rir  hvert barn , sem  um fram  er eitt. Þó geta barnauppbæ tu r sam an- 
lagðar eigi farið  fram  ú r 1080 kr. í Revkjavik, 900 kr. í öðrum  kaupstöðum  og 
720 kr. annarsstaðar á landinu.

32. gr.
R éttu rinn  til þess að fá  ú tborgaðar þæ r upphæ ðir í árlegan örorkulífeyri 

og ellilaun, sem taldar eru  i 28. gr., er bundinn þvi skilyrði, að að rar árlegar 
tek ju r þess, er í h lut á, reiknaðar sam kvæ m t reglunum  í 3. m álsgr., fari eigi 
fram  ú r % af hinum  föstu  upphæðum  sam kvæ m t 28. gr.

E f tek ju rn ar eru m eiri, skal draga f rá  lífe jr in u m  sam kvæ m t 28. gr. og upp- 
hótunum  sam kvæ m t 31. gr., ef nokk rar eru, 60% af þeirri upphæð, sem árstekj- 
u rn ar eru um fram  þrið jung  liinna föstu  upphæða sam kvæ m t 28. gr.

T ek ju rnar, sem kom a til greina, e ru  reiknaðar sam kv. eftirfarand i reglum .
1. Til ársteknanna telst allt það, er hlutaðeigandi á síðastliðnu ahnanaksári 

hefir unnið sér inn, sbr. þó 3. tölulið, fa s tu r s tv rkur f rá  einstökum  m önn- 
uin eða opinberum  sjóðum , að undanskildum  örorkulifeyri og ellilaunum  
frá  Alþýðutryggingunni, eftirlaun  og tek ju r af eignum , bæði fasteignum  og 
Iausafé. Hafi hlutaðeigandi skvndiléga inisst m öguleikann til þess að vinna 
sér inn það, sem hann áður hafði upp ú r vinnu sinni, skal eigi við fvrstu  
ákvörðun tekið tillit til þess, er liann vann sér inn á síðastliðnu alm anaks- 
ári. T ek ju r af vinnu skulu þá m etnar eftir því, sem sanng jarn t er að áætla, 
að hlutaðeigandi sé fæ r uni að vinna sér inn á þeim  stað.

2. Ef hlutaðeigandi á fasteign eða að rar eignir, skal leggja 5 'r  af sam anlögð- 
um  eignum  hans við á rstek ju rnar.

3. Af því, sem ö ry rk já r vinna sér inn sjálfir, skal eigi við ákvörðun árstekn- 
anna tekið tillit til upphæðar, sem neinur allt að 30 rí a f hinuni föstu upj)- 
hæðuni sam kvæ m t 28. gr.

4. Ef aðeins annað af h jónum , sem búa sam an, á ré tt á að fá  ú tborgaðan  ör- 
orkulífeyri eða ellilaun, reiknast á rs tek ju rn ar vera helm ingur af árstek jum  
beggja; sömuleiðis reiknast viðbótin sam kv. 2 . tölulið a f  hehningi af sam- 
anlögðum  eignum  beggja, þó þannig, að lífeyririnn  m á eigi fara  fram  úr 
þeirri upphæð, sem  A lþýðutryggingunni bæ ri að greiða, ef bæði lijónin full- 
nægðu skilyrðunum  til þess að n jó ta  örorkulífevris eða ellilauna.

5. E ftir  að á rs tek ju rn ar liafa verið ákveðnar sam kv. þessum  reglum , er upp- 
hæð þeirra  gerð deilanleg með 10, þannig að uppliæð, er nem ur 5 kr. eða 
m eiru. er hækkuð upp í 10  kr., en m inni upphæ ðum  sleppt, og gildir sú upp- 
hæð, sem þá kem ur fram , þegar ákveða skal örorkulífevri eða ellilaun sam- 
kvæm t 1 . og 2 . m álsgrein.

33. gr.
Um sóknir um  örorkulífevri og ellilaun sendist til tryggingarnefndar, þar 

sem um sæ kjandi er búsettur. U m sókninni skal fy lg ja skýrsla, undirrituð  af um- 
sæ kjanda og í því form i, sem  trvggingarstjórn in  ákveður, m eð upplýsinguni 
um  öll þau atriði, er sk ipta m áli þegar ákveða skal ré tt um sæ kjanda til örorku- 
lifeyris eða ellilauna. Auk þess skulu 2 meiin, nákunnugir högum  um sæ kjanda,



undirskrifa  vfirlýsingu uin, að upplýsingar þær, er skýrslan hefir að gevma, séu 
sannleikanum  sam kvæ m ar. Um sókninni skal ennfrem ur fylgja, auk  skirnarvott- 
orðs, vottorð frá  tryggingarlæ kni um  heilhrigðisástaiid um sæ kjandans.

T rvggingarnefnd skal á hverjum  fundi taka til um ræ ðu allar um sóknir, sem 
henni hafa horizt, og ber henni að líta eftir, að ský rslu rnar hafi að geyma þæ r 
upplýsingar, sem krafizt er, prófa sannleiksgildi þeirra  og leiðrétta, ef rangar 
eru, og að því húnu senda um sóknirnar til trygg ingarstjó rnarinnar eða umhoðs- 
m anna hennar.

T ryggingarstjórn  sker ú r þvi, hvort um sæ kjandi á ré tt á örorkulífeyri eða 
eililaunum  og ákveður upphæð lífeyrisins.

34. gr.
T ryggingarstjórninni er heim ilt að gera ráð sta fan ir til þess að kom a í veg 

fyrir, að tryggingarskyldir m enn og konur, eiginm enn þeirra  og eiginkonur verði 
ö ry rk jar, með því að láta þá læ ra störf við þeirra  hæfi, veita þeim  viðeigandi 
læknislijálp eða sérlæ knishjálp, íéfa þá við notkun um búða, gervilim a, gleraugna, 
sjúkravagna og annara  tæ kja, ef fyrirsjáanleg t er, að vanræ ksla á þessu hafi i 
för með sér verulega rý rnun  á starfsgetu  hins tryggingarskylda í nánustu  fram - 
tíð. Sam a gildir uin þá, sem þegar eru o rðn ir ö ry rk ja r, ef líkur eru til, að slíkar 
ráðstafan ir rnuni geta veitt þeim  a ftu r starfsgetu  þeirra  eða bæ tt hana að veru- 
legum  1111111. Xeiti liinn tryggingarskyldi, eða sá, er ný tu r örorkulífevris, að undir- 
gangast slíkar ráðstafan ir af hálfu tryggingarstjórnar, getur hún  ákveðið, að 
hann hafi með neitun sinni fy rirgert að nokkru eða öllu leyti ré ttinum  til ör- 
orkulifevris. Þó skal liún jafnan , áður en slík ákvörðun er tekin, senda í ábyrgð- 
arbréfi þeim, er lilul á að máli, tilkyim ingu uiii það, hvaða áh rif neitun lians 
getur liaft. Enginn er þó skyldur að láta  gera á sér uppskurð, sem getur Jiaft í 
fö r m eð sér hæ ttu  á lífi eða liniuni.

T ryggingarstjórn in  getur ennfren iu r ákveðið, þegar svo stendur á sem í
1 . m álsgr. segir. að veita skyldutryggðum  og þeim, er n jó ta  örorkulífeyris eða 
ellilauna, h jálp  til þess að by rja  sjálfstæ ða atvinnu, m eð því að sty rk ja  þá til 
náms, bóklegs eða verklegs, til þess að kaupa vinnuvélar og veita jieim aðstoð 
til þess að afla sér vinnu.

Allur kostnaður af ráðstöfunum  þessum  greiðist af örorkutryggingunni. 
S júkratrvggingardeild  A lþýðutryggingarinnar ber kostnað við læ knishjálp og lyf 
að •% til þeirra, er n jó ta  örorkulifeyris og ellilauna, og skvlduliðs þeirra, ef eigi 
er að ræða uni ráðstafan ir af liálfu trygg ingarstjó rnar til þess að liindra, að 
þeir verði ö ry rk jar, eða til þess að auka starfsgetu  þeirra, sem þegar eru  orðnir 
ö rvrk jar.

VI. KAFI.l.

Um atvinnutryggingar .og atvinnuleysisstyrki.

35. gr.
Allir þeir m eðlim ir stéttafélaga Alþýðusam liands Islands, e r sam kvæ m t 1. 

gr. eru tryggingarskyldir, eiga rétt á að fá vinim, er A lþýðutryggingin veitir styrk



til, þegar atvinnuleysi ber að höndum , eða að öðrum  kosti atvinnuleysisstyrk frá  
A lþýðutryggingunni sam kvæ m t nánari ákvæðum  þessara laga.

R étturinn er þó hundinn þvi skilyrði, að hlutaðeigandi liafi verið m eðlim ur 
í stéttarfélagi innan  A lþýðusam bands íslands í m innst 26 v iku rnar næstu á 
undan atvinnum issi.

36. gr.
í hverju  bæ jar- og sveitarfélagi, þar sem er verkalýðsfélag innan Alþýðu- 

sam bands Islands, skal vera þriggja  m anna atvinnunefnd. Af nefndarm önnum  
skipar hlutaðeigandi bæ jar- eða sveitarfélag einn, A lþýðusam band Islands einn 
og A lþýðutryggingin einn. K ostnaður við stö rf nefndarinnar greiðist af lilutað- 
eigandi bæ jar- eða sveitarfélagi. S törf a tv innunefndar m á, ef hentugt þykfr, fela 
tryggingarnefnd. Til þess þarf þó sam þykki tryggingarstjórnar.

H lutverk a tv innunefndar er að vísa atv innulausnm  m önnum  og konum  
endurgjaldslaust á allskonar vinnu, aðstoða tryggingarstjórn  við söfnun athug- 
ana um atvinnum álefni og gera tillögur út af um sóknum  um  styrk  til atvinnubóta.

Xú er fyrirsjáanleg t, að atvinnuleysi m uni verða í náinni fram tið , ef eigi 
eru gerðar ráðstafan ir af hálfu bæ jar- eða sveitarfélags til atvinnubóta, og skal 
atv innunefnd þá safna gögnum  um  málið. Xú sæ kir bæ jar- eða sveitarstjórn  um 
sty rk  frá  A lþýðutryggingunni til atvinnubóta, og skal þá jafnan  láta um sögn at- 
v innunefndar fylgja um sókninni.

37. gr.
Við ákvörðun þess hundraðshluta verkalauna, er v innukaupendum  er skylt 

að greiða til A lþýðutryggingarinnar sam kvæ m t 43. gr., skal tekið tillit til vauit- 
anlegra ú tg jalda A lþýðutryggingarinnar vegna greiðslu á atvinnuleysisstyrk á 
næsta ári. Af sam anlögðum  tek jum  A lþýðutryggingarinnar fæ r atvinnutrygg- 
ingarsjóður til fu llra  um ráða hlutfallslega við áætlun.

38. gr.
Heim ilt er tryggingarstjórn  að veita ú r atvinnutryggingarsjéiði sty rk  til 

bæ jar- og sveitarfélaga, er láta vinna að verklegum  fram kvæ m dum  til atvinnu- 
bóta, ef sýnt þykir, að m eð þvi fáist tilsvarandi léttir ú tg jalda til atvinnuleysis- 
styrks.

S ty rkur til atv innubóta er bundinn eftirfarand i skilyrðum :
1. Að hlutaðeigandi bæ jar- eða sveitarfélag leggi fram  eigi m inna en % kostn-

aðar við fram kvæ m dir þær, sem stv rk ta r eru sem  atvinnubótavinna.
2. Að þeir, sem eiga ré tt á að fá vinnu sam kvæ m t 35. gr., fy rir  tilstuðlun Al-

þýðutryggingarinnar, hafi forgangsrétt til v innunnar.
3. Að kaupgjald  og vinnutim i sé í sam ræ m i við taxta, v iðurkenndan af verka- 

* lýðsfélagi á þeim  stað, sem unnið er.
4. Að vinnunni sé ú th lu tað  í sam ráði við s tjó rn ir  verkalýðsfélaga á staðnum .

Xú hefir tryggingarnefnd ákveðið að leggja fram  styrk  til atvinnubóta
hæ jar- eða sveitarfélags, og skal þá rik issjóður ábyrg jast lán til hlutaðeigandi 
liæ jar- eða sveitarfélags, að upphæð allt að helm ingi þe irrar upphæðar, er þvi



ber að leggja fram  á m óti a tv innubótastyrknum , enda sé hlutaðeiganda þörf 
s lik rar lántöku.

39. gr.
Til þeirra, er sam kva'in t 35. gr. eiga ré tt á atvinnuleysisstyrk, greiðast dag- 

peningar, er nem a 5 kr. á dag auk einnar k rónu  fy rir  livern þann, er sá, e r 
ný tu r dagpeninga, hefir á sínu fram fæ ri um fram  tvo, að honum  sjálfum  undan- 
skildum . D agpeningar m ega þó eigi fa ra  fram  ú r % af venjulegum  verkalaunum  
í starfsgrein  hins tryggða.

Greiðsla dagpeninga b y rja r  eftir að hlutaðeigandi hefir verið atvinnulaus 
i 2 vikur, eða ef hann hefir haft skerta vinnu y fir lengra tím abil, þegar tapaður 
vinnutím i nem ur sem svarar tveim  vikum , þó þannig, að vikulegt vinnutap, er 
nem uf m inna en 112 vinnudegi, telst eigi með töpuðum  vinnutim a, heldur ein- 
ungis það, sem um fram  er 1 V> vinnudag á viku.

E f sá, e r ný tu r styrks í atvinnuleysi, hefir tek ju r af lausavinnu, kom a þær 
tek ju r að % h lu tum  til f rá d rá tta r  þegar dagpeningar eru útborgaðir.

A tvinnutryggingarsjóður á k rö fu  á endurgreiðslu frá  bæ jar- og sveitar- 
félögum  á upphæð, er nem ur 2 0 ' é a f atv innuleysisstyrkjum , greiddum  atvinnu- 
lausum  m önnum  innan takm arka  þeirra.

40. gr.
A tvinnuleysisstyrkur greiðist ekki:

1. E f atvinnuleysið s ta fa r af sjúkdóm i eða örorku, greiðist eigi atvinnuleysis- 
s tv rku r á m eðan sjúkdóm urinn  eða örorkan  varir.

2. Til þeirra, er yfirgefa vinnu, sem þeir liafa liaft, án þess að gild ástæða sé 
til þess. ■

3. Til þeirra, er kom a sér h já að vinna þá vinnu, er atv iununefnd visar á, þó 
því aðeins, að eigi livíli verkbann eða verkfall á vinnunni, enda sé kaup- 
gjald og vinnutim i eigi undir taxta, viðurkenndum  af verkalýðsfélagi á 
þeim  stað, er hlutaðeigandi er búsettur.

4. Til þeirra, er hafa vinnu sem svarar % af venjulegum  vinnutím a.
5. A m eðan verkfall eða vinnubann af hálfu verkam anna stendur vfir, til verka- 

fólks, sem riðið er við það.

41. gr.
U m sóknir um  atvinnulevsisstyrk sendast ásam t sk ilrík jum  fy rir  rétti um- 

sæ kjanda til atv innunefndar, er rannsakar, livort um sæ kjandi á ré tt á atvinnu- 
leysisstvrk sam kvæ m t þessum  lögum, og sendir um sóknina því næst ásam t 
fylgiskjölum  og eigin um sögn til trygg ingarstjó rnar eða um boðsm anns hennar.

VII. KAFLI. •

Um tekjur tryggingarinnar.

42. gr.
Allan kostnað við sjúkrah já lp , örorkulífeyri og ellilaun til tryggingarskvldra, 

við atvinnuleysisstyrki sam kvæ m t 37. gr., svo og önnur útgjöld, sem hvila á



Alþýðutryggingunni sam kvæ m t þessum  lögum  vegna h inna tryggingarskvldu, 
bera vinnukaupendur, ríkið, sveitir og bæ jarfélög í saineiningu, þannig að vinnu- 
kaupendur bera %  kostnaðarins, rík ið  15 og sveitir og bæ jarfélög 13, er skiptist 
sainkvæ m t ákvæðuin 45. gr. Þó fe r um  kostnað vegna slvsatryggingarinnar 
samkv. ákvæðum  laga nr. 72, 8 . sept. 1931.

43. gr.
Y innukaupendur greiða til A lþýðutryggingarinnar fastákveðinn hundraðs- 

h lu ta af verkalaunum  allra, er vinna í þeirra  þ jónustu, og m ega þeir eigi við 
ú tborgun verkalauna draga upphæðina eða liluta af henni f rá  verkalaunum  
fólks, e r h já  þeim  vinnur, eða fæ ra  liana verkafólki sinu til útgjalda.

A tv innum álaráðherra ákveður á r  hvert, e ftir tillögum  frá  trvggingarstjórn , 
hve m ikinn  hundraðslilu ta af verkalaunum  vinnukaupendur skuli greiða á næsta 
a lm anaksári. H inn fasta  hundraðshlu ta  verkalauna skal ákveða þannig, að 
væntanleg tillög vinnukaupenda til A lþýðutryggingarinnar á næsta alm anaks- 
á ri vegna tryggingarskyldra, e r vinna í þ jónustu  þeirra, ásam t tillögum  ríkis- 
sjóðs, sveita og bæ jarfélaga, nægi fy rir  væ ntanlegum  útgjöldum  á næ sta alm a- 
naksári, er á A lþýðutryggingunni livíla sam kvæ m t þessum  lögum  gagnvart hin- 
um  tryggingarskýldu, og gefi ja fn fram t tilefni til m yndunar hæfilegs öryggis- 
sjóðs til þess að m æ ta sveiflum , er verða kunna á ú tgjö ldunum  u in fram  áætJuð 
m eðalútgjöld.

44. gr.
T ryggingarstjórn in  gerir á ári liverju  áæ tlun 11111 m eðalútgjöld þeirra 

þriggja deilda A lþýðutryggingarinnar, er annast h ina lögboðnu sjúkratryggingu, 
•elli- og örorkutryggingu og atvinnuleysistryggingu, og skiptast sam anlagðar árs- 
tek ju r A lþýðutryggingarinnar á milli deildanna í sam a hlutfalli og er á milli 
áæ tlaðra m eðalútgjalda þeirra  á næsta alm anaksári.

Nú hrökkva eigi tek ju r eða sjóður e inhverrar deildar A lþýðutryggingar- 
innar fy rir  ú tg jöldunum , og greiðir rík issjóður þá til bráðabirgða það, sem  til 
vantar, en hlutaðeigandi deild A lþýðutryggingarinnar endurgreið ir það, sem 
rík issjóður leggur fram , svo fljó tt sem við verður komið.

45. gr.
Tillag ríkissjóðs til A lþýðutryggingarinnar greiðist m ánaðarlega fy rirfram  

sam kvæ m t áæ tlun, byggðri á reynslu undanfarandi á ra  eða öðrum  þekktum  
staðreyndum . Tillög sveita og liæja til A lþýðutryggingarinnar greiðist til hráða- 
birgða m ánaðarlega fy rirfram  af rikissjóði, er innheim tir upphæðina lijá hin- 
11111 einstöku sveitum  og bæ jum  og annast skiptingu upphæ ðarinnar á m illi þeirra 
sam kvæ m t eftirfarand i regluin:

Þ rið jungur upphæ ðarinnar skiptist í h lu tfalli við fólkstölu hinna einstöku 
sveita og bæ ja sam kvæ m t siðasta aðalm anntali, þ rið jungur i h lutfalli við skatt- 
skyldar tek ju r í h inum  einstöku sveitum  og bæ jum  á næ stliðnu á ri á undan, og 
þ rið jungur í hlutfalli við verðm æti skattskyldra fasteigna sam kvæ m t síðasta 
fasteignam ati.



46. gr.
Skylt er v innukaupendum  að fæ ra v innuskýrslur í því form i, er tryggingar- 

s tjó rn in  ákveður, ennfrem ur ber þeim í lok livers m ánaðar að senda tryggingar- 
s tjó rn  eða um boðsm önnum  hennar skýrslu um  þó, er hafa unnið í þ jónustu  
þeirra á síðastliðnum  m ánuði, og verkalaun livers þeirra 11111 sig, ósam t tillagi 
því, sem þeim sam kvæ m t lögum þessum  er skylt að greiða til Alþýðutrvgg- 
ingarinnar.

T ryggingarstjórn  og um boðsm enn hennar eiga ré tt á að láta rannsaka 
vinnuskjTslur og bæ kur vinnukaupenda, til þess að upplýst verði, bve m ikið 
þeim ber að greiða til A lþýðutryggingarinnar.

Heim ilt e r tryggingarstjórn inni að veita þeim, er eigi hafa verkafólk við 
a tv innurekstur, lengri frest en þann, er se ttu r er í 1 . m álsgr., á greiðslu þess 
gjalds, sem þeim er skylt að greiða til A lþýðutryggingarinnar. Þó skulu þeir 
jafnan  um  leið og greiðsla fer fram  senda tryggingarstjórn ínni eða um boðs- 
m önnum  hennar skýrslu um  þó, er h já þeim hafa unnið á tim ahilinu f rá  því 
síðasta greiðsla fó r fram . F restu rinn  mó þó eigi vera lengri en 6 m án., og skal 
trvggingarstjórn , ef liún no tar lieimild. þessa, setja reglur um gjalddaga og ann- 
að, er að greiðslunni lýtur.

Tillög vinnukaujjenda til A lþýðutryggingarinnar m á án undangengins 
dóms taka lögtaki, ef þau greiðast eigi ó réttum  gjalddögum .

VIII. KAFLI.

Um frjálsar trvggingar.

• 1 7  ■ g r '  . , .  .Sérhver Iiér á landi lieim ilisfastur m aður eða kona á ré tt á að tryggja sér
með frjá lsum  fram lögum  h já  hinni frjá lsu  A lþýðutrvggingu h jálp  í veikindum , 
er sam svari þeirri sjúkrah já lp , er tryggingarskyldir eiga rétt á að fá sam kvæ m t 
þessum  lögum, örorkulífeyri og ellilaun frá  65 ára  aldri. Allir islenzkir ríkis- 
horgarar, sem tryggja sér sjúkrah já lp , örorku- og ellilífeyri h já  hinni frjó lsu  
Alþýðutrvggingu, eiga ré tt ó að fá sty rk  til tryggingarinnar af alm annafé, ef 
árstek ju r þeirra fara  eigi fram  ú r þeim  takm örkum , er sett eru  i 1. gr. Styrk- 
urinn  greiðist að hálfu ú r ríkissjóði, en hinn helm inginn greiða sveitir og bæir, 
er skiptist e ftir söm u reglum  og settar eru í 45. gr., og nem ur liann árlega % 
þe irrar upphæðar, er þessir m enn greiða í ársiðgjöld til h innar frjá lsu  Alþýðu- 
tryggingar. Þó greiðist engum  sty rku r frá  riki, sveitum  og hæ jum  til þess að 
trvggja sér hæ rri dagpeninga. örorkulífeyri eða ellilaun en tryggingarskyldir 
eiga ré tt á að fá  sam kvæ m t þessum  lögum.

Þeir, sem liafa hæ rri á rs tek ju r en í 1. gr. segir, bera kostnaðinn við trygg- 
inguna að öllu leyti sjálfir.

48. gr. '
I árlegan örorku- eða ellilífeyri greiðist til þeirra, er til trvggingarinnar 

n jóta styrks af alm annafé, ef þeir hafa eigi að rar tek ju r á þeim tim a, er út-



borgun lífeyrisins fer fram , sú upphæð, sem hægt er að kaupa sam kvæ m t ið- 
g jaldataxta hinna frjá lsu  trygginga fy rir  fram lög þeirra  ásam t sty rk  frá  ríki, 
hæ jum  og sveitum. Ef þeir liafa að rar tek ju r, læ kkar lífeyririnn eftir sömu 
reglum  og settar eru í 32. gr. Þó m á eigi lækka lífeyrinn um  m eira en 40% af 
þeirri upphæð, sem ákveðin er sam kvæ m t 1. m álsgr. E f skyldutryggður m aður 
eða kona liefir s já lfu r tryggt sér örorku- eða ellilifeyri h já  hinni frjá lsu  Al- 
þýðutryggingu, skal eigi við ákvörðun árstekna hans sam kvæ m t 32. gr. tekið til- 
3it ti! upphæðar, er nem ur 60% af lífeyrinum  sam kvæ m t 1 . m álsgrein.

49. gr.
A tv innum álaráðherra setur með reglugerð, í sam ráði við tryggingarstjórn , 

reg lur um  tryggingarskilm ála og skilyrði fy rir  þá tttöku  í frjá ls r i tryggingu; 
liann ákveður einnig, eftir tillögum  frá  tryggingarstjórn , iðgjaldataxta fy rir  
liina frjá lsu  Alþýðutryggingu og tekur ákvörðun um  það, livaða atliuganir um 
m anndauða og vexti lieri að leggja til grundvallar við ákvörðun iðgjalda.

Iðgjöldin her að m iða við áhæ ttuna, þannig að höfuðstólsígildi væntan- 
legra iðgjalda fy rir  livern áhæ ttuflokk  sé jafn t liöfuðstólsígildi væntanlegra 
útborgana, reiknað sam kvæ m t þeim atliugunum , er lagðar eru  til g rundvallar 
fy rir  iðgjaldaákvörðuninni. Þó m iðast iðgjaldataxti fy rir  þá, er sam kvæ m t 47. 
gr. eiga ré tt á styrk  af alm annafé til tryggingarinnar, við það, að höfuðstóls- 
igildi væ ntanlegra iðgjalda ásam t styrk  frá  því opinbera sé ja fn t höfuðstóls- 
igildi væntanlegra útborgana.

50. gr.
Hin frjá lsa  Alþýðutrvgging er í tveim  deildum , og annast önnur þeirra 

sjúkratrygginguna, en hin elli- og örorkutrygginguna. Hvor þessara deilda um  
sig hefir sérstakt hókhald og algerlega aðgreindan fjárliag, og ber hvorug deild- 
anna ábyrgð á skuldbindingum  liinnar.

IX. KAFLI.

Ýms ákvæði.

51. gr.
T ryggingarstjórninni er heim ilt, að fengnu sam þykki a tv innum álaráðherra , 

að ráða fasta lækna eða sem ja við héraðslækna. til þess að veita jiá læknishjálp, 
er Alþýðutryggingunni ber að láta í té þeim, er sjúk ra tryggð ir eru. Ef atvinnu- 
m álaráðherra  veitir sam þykki sitt til, e r trygg ingarstjó rn  heim ilt að leigja, kaupa 
eða reisa sjúkrahús, hressingarhæli, Ijarnahæli, gam alm ennahæ li og fæðingar- 
s tofnanir og sta rfræ k ja  þau fy rir  meðlim i sína og aðra, er til þe irra  leita.

G jaldskrá fy rir  sjiiklinga, e r dvelja á þessum  stofnunum  og' eigi eru með- 
lim ir tryggingarinnar, skal, til þess að fá gildi, vera sam þykkt af heilbrigðis- 
stjórninni. E nnfrem ur er tryggingarstjórn inni heim ilt, m eð sam þvkki atvinnu- 
m álaráðherra, að setja á stofn lyfjabúð, eina eða fleiri, og sta rfræ k ja  bana 
eða þær.



52. gr.
Óheimilt er að fram selja  eða veðsetja ré tt til örorkulifeyris eða ellilauna; 

eigi m á heldur leggja lögliald á lífeyrisgreiðslur eða gera í þeim  fjá rn ám  eða 
lögtak.

53. gr.
Brot gegn ákvæðum  þessara laga varða sektum  frá  100— 10000  krónum ; 

auk þess greiðist fu llar skaðabæ tur, ef lirot felu r í sér undandrá tt á tekjum , er 
A lþýðutryggingunni her sam kvæ m t þessum  lögum, eða ef A lþýðutryggingin 
hefir vegna rang ra  upplýsinga greitt m eira en henni er skylt að greiða sam kvæ m t 
þessum  lögum.

Með m ál ú t af brotum  þessum skal farið  sem alm enn lögreglum ál.

54. gr.
Lög þessi öðlast gildi 1. septem ber 1933. Skipun trygg ingarstjó rnar og 

tryggingarnefnda skal þó fa ra  fra m 'm e ð  hæfilegum  fy rirvara , þannig að nægur 
tím i sé til þ e irra r undirhúningsstarfsem i, er skipulagning A lþýðutrvggingar- 
innar hefir í fö r með sér.

G r e i n a r g e r ð .

Frv. þetta er sam hljóða frv. því, er flu tt var á síðasta þingi, og fylgdi því 
þá svolátandi greinargerð:

Oþinber fo rsjá  og alþýðutryggingar er hvorttveggja ennþá harla  skam m t 
á veg kom ið h já okkur íslendingum . Að vísu m æ lir s tjó rnarsk rá in  svo fyrir, að 
hver sá, sem eigi e r fæ r um  að sjá  fy rir  sér og sínum , skuli eiga ré tt á sæm i- 
legum  fram fæ rslueyri. En fátæ kralöggjöfin  er ennþá með þeim hætti, að flestir 
reyna í lengstu lög að kom ast h já  því að leita fátæ krastyrks. Sveitarflu tn ingur 
og m annréttindam issir hefir verið og er enn notað til þess að fæ la fátæ klinga í 
lengstu lög frá  því að k refjast þess ré ttar, sem þeim þó ber sam kvæ m t sjá lfri 
s tjó rnarskránn i, og stv rkurinn  er jafnan  veittu r sem ölm usugjafir og náðar- 
brauð og eftir m ati fátæ kranefndanna á verðleikum  og þörf þiggjandans. Berkla- 
varnalögin m ega lieita hin einu lög isienzk um opinbera fo rsjá , sem sæmileg 
geta talizt, og slysatrvggingalögin eini vísirinn til tryggingarlöggjafar, því að 
„e llistyrkurinn1' er ekkert nem a nafnið .tómt og sty rku r sá, sem sjúkrasam lög- 
um  er æ tlaður, svo lítill, að þau liafa næ r erigri útbreiðslu náð utan  Reykja- 
víkur, og þar m á nú telja, að sjúkrasam lagið  sé að þ ro tum  komið.

Fáum  þjóðum  er þó brýnni þörf ý tarleg rar löggjafar um  þessi efni en 
okkur Islendingum . A nokkrum  ára tugum  liafa orðið hér stórfelldari byltingar 
í atv innuliáttum  og lifnaðarháttum  en dæmi erú til áður. Þjóðin er ekki lengur 
bændaþjóð. F u llu r helm ingur hennar hýr nú í kaupstöðum  og kauptúnum . Og 
m estur liluti þessa fólks á ekki ráð  á starfstek jum  sinum , en verðnr að lifa á 
því að selja öðrum  vinnu sína. Og allm ikill h luti þess fólks, sem vinnur við 
landbúnað fy rir  kaupi, hefir þar aðeins atvinnu nokkra m ánuði ársins, þegar 
annrík ið  er mest.



Þ rá tt fy rir  það, þótt efnahagur þ jóðarinnar i heild liafi liatnað stórkost- 
lega, er allur m eginþorri fólksins gersam lega eignalaus. Aðeins tæp 5000 m anns 
á öllu landinu, eða um  1 2 % af fram fæ rendum , eiga svo m ik lar eignir, að skatt- 
skyldar séu til eignarskatts, þ. c. 5000 krónur. H inir eiga a llir m inna, og flestir 
ekkert eða næ r ekkert — nem a starfsorkuna, getuna til að vinna. H ún er þeirra 
eina verðm æti. Glatist hún. eða verði hún verðlaus, er afkom a þeirra og skvldu- 
liðs þeirra  í voða.

H já verkalýðnum , sem ekki á s já lfu r ráð  starfstæ k ja  sinna og selur öðr- 
um  vinnuafl sitt, e r því bilið ö rm jó tt milli h jargálna  og örbirgðar. Slys eða 
veikindi, sem valda atvinnum issi, þótt um  skanm ian tím a sé, geta þar alveg 
riðið baggam uninn. Sam a er, ef s tarfsorkan  verður verðlaus vegna þess að eng- 
inn vill kaupa hana, atvinnuleysi. Sum ir geta þraukað nokkrar vikur, að rir ef 
til vill fáeina m ánuði, en m arg ir ekki nem a nokkra daga. Glatist vinnugetan al- 
veg vegna örkum la eða ellilasleika, er oftast ekki annað fv rir  en að leita á náðir 
vina eða vandam anna, sem oft geta lítið af m örkum  látið, til góðgerðastofnana 
eða fátæ krasjóðanna með þeim afleiðingum , sem því fvlgja.

Það er sízt ofm ælt, að þetta öryggisleysi um  afkom ii sína og sinna sé ein 
hin ])yngsla byrði verkalýðsins. Ofan á daglegt strit, daglega ba rá ttu  við að full- 
nægja hrýnustu  þörfum  til fæðis, klæða og liúsaskjóls, bæ tast sífelldar áhyggj- 
u r fv rir  kom andi degi, kviði og öryggisleysi, m eðvitundin um  það, að hvað sem 
út af ber: slys, veikindi, atvinnuleysi, ö rkum l eða elli, þá eru  a llar b ja rg ir  bann- 
aðar, nem a bónbjargir. E kkert er liklegra til að lam a s ta rfsþ ró tt og lifsgleði 
verkalýðsins en þelta stöðuga öryggisleysi og áhyggjur um  afkom u sína og sinna. 
Og svipað m á segja um hina vel flesta, sem vinna fy rir  sér m eð starfstæ kjum , 
er þeir s já lfir teljast eiga, nem a þeir hafi að rar eignir fy rir  sig að. leggja. Bilið 
er þar oft nokkru  breiðara, en allt ber að sam a brunni, ef starfso rkan  glatast.

Fasteignir og lausafé er yfirleitt tryggt hér eins og h já  öðrum  þjóðum. 
Hús og skip eru tryggð gegn eldsvoða og sætjóni. B úpeningur gegn felli. Y örur 
og húsbúnaður gegn bverskonar grandi. En aðalverðm æti, eina verðm æti alþýð- 
unnar, starfsorkan , er ótryggð látin.

Allar m enningarþjoðir, að íslendingum  einum  undanteknum , liafa sett h já  
sér viðtæka löggjöf um  alþýðutryggingar og opinbera forsjá. Ýmist eru trvgg- 
ingar þessar beinlinis lögboðnar eða efnalitlu  fólki eru veití svo m ikil hlunn- 
indi, ef það gerist m eðlim ur slíkra trygginga, að það sér sér það fæ rt og hefir 
hagnað af þvi. Yíðast hefir þó sú stefna orðið ofan á að lögbjóða tryggingarnar 
að m iklu eða öllu leyti, til þess að þæ r taki til sem allra flestra.

Svo rík  áberzla er lögð á þessi m ál m eðal flestra  m enningarþjóða, að ein- 
m itt m enning þjé)ðanna er nú *mæld á þann kvarða, hve langt sé þar kom ið 
Irvggingarm álum  alþýðu, og það talinn ó ræ kastu r m enningarvottur, að slikar 
trvggingar séu sem víðtæ kastar og fu llkom nastar. Og þess eru engin dæmi, að 
þjóð, sem sett hefir lög um alm ennar alþýðutryggingar, hafi a ftu r fellt slíka 
löggjöf niður.

Að vísu verður því eigi neitað, að allvíða erlendis, þar sem alþýðutrygging- 
a r hafa um langt skeið verið í lögum, finna ým sir þeim m argt til fo ráttu . En 
flestar þær aðfinnslur snerta  fram kvæ m d laganna og einstök fyrirkom ulags-



atrið i öllu frem u r en k ja rn an n  sjálfan. A ðalm ótbárurnar frá  andstæðingum  
trygginganna eru  þær, að tryggingarnar, og þá sérstaklega sjúkratryggingin  
sé herfilega m itnotuð. S jálfsagt eru að þessu allm ikil brögð víða, einkum  þó 
þar, sem atvinnuleysistryggingar eru litlar eða engar. Þ a r er freistingin  að sjálf- 
sögðu ríkust til þess að gera sér upp veikindi og fá dagpeninga þegar atvinnu- 
laust er. Þar, sem atvinnuleysistrygging er í sa-milegu lagi, og dagpeningar svip- 
að ir og h já  sjúkratryggingunni, fellur þessi freisting  bu rt af sjá lfu  sér. Yíða eru  
og læ knar trygginganna ráðn ir með þeim k jö rum , að þeir fá visst fy rir  hvert 
viðtal, vottorð eða vitjun. Þetta  hefir þótt gefast nokkuð m isjafnlega. Læ knar 
eiga þá tek juvonir sínar undir þvi, að þeir séu sem eftirlá tastir við liina tryggðu 
og kom i sér í m júk inn  lijá þeim, og sá gerir sér von um m esta aðsókn, sem 
m innstan strangleika sýnir og ö rastu r er á sjiikdóm svottorð. H efir þvi sum- 
staðar verið horfið  að því ráði, að ráða læ knana sem fasta starfsm enn trygg- 
ingarinnar fy rir  ákveðið kaup, og þótt gefast vel.

Það, sem jafnan  er m est deilt um  í sam bandi við alþýðutryggingar, er 
það, hve m ikla h jálp  og styrki þæ r skuli láta í té. og hversu kostnaðinum  við þær 
skuli jafnað  niður,' og ennfrem ur það, livort tryggingarnar skuli vera lögboðnar 
eða frjá lsar. E ru  um  þetta ým sar reglur og ólikar í hinum  ým su löndum . .

Kostir trygginganna eru  hinsvegar svo augljósir, að um  þá verður ekki 
deilt. Ö ryrkinn eða gam alm ennið, sem langa æfi hefir stritað  til að fram fley ta  sér 
og sinum  og skilað þúsundum  í skatta  og skyldur til þjóðfélagsins og arði til 
v innukaupenda sinna, á nú rétt á ákveðnum  lífeyri. en þarf eigi að leggja verð- 
leika sína og þörf undir m at m isjafn ra  fátæ kranefnda og þiggja ö lm usur af 
þeim  eða verða fátæ kum  börnum  sinum  byrði. Sá, sem slasast við vinnu sína, 
á ré tt til ákveðinna slysabóta og læ knishjálpar, og atvinnuleysinginn á ré tt til 
ákveðins styrks. Eátæ klingnum , sem ekki hefir s já lfu r efni á að leita læknis, er 
trvggð læ knishjálp strax  og hann veikist. Yið það, að sjúk lingarn ir strax  kom ast 
undir læknishendur, ná s júk ir og slasaðir fy rr  bata, en með því er starfsorka 
þ jóðarinnar aukin. Þá er það og tryggt, að binn sjúki fer eigi a ftu r til vinnu fy rr 
en liann að dómi læknis er vinnufæ r. F3n það er altítt þar, sem engin er sjúkra- 
trygging, að m enn leita eigi læknis fy rr  en i ótím a er kom ið og fara  að reyna 
á sig svo snem m a, að þeir ná aldrei fullum  bata.

Það segir sig sjálft, að þar, sem alþýðutryggingum  er kom ið í sæmilegt 
horf. m innkar kostnaður við aðra opinbera forsjá  stéirkostlega. Þó geta trvgg- 
ingar trauðla gert opinbera fram fæ rslu  með öllu óþarfa. Ým sar greinar hennar 
eru svo vaxnar, að ekki verður við kom ið tryggingarfyrirkom ulagi með 
iðgjaldagreiðslum . Danir, sem að ým su leyti standa í frem stu  líjóða röð hvað 
alþýðutryggingar snertir, hafa 2 síðustu á r  liaft til m eðferðar í þjóðþinginu 
tryggingarm ál og opinbera forsjá. H efir rík isstjó rn in  látið endurskoða og gera* 
tillögur til um bóta á löggjöfinni 11111 þessi efni. F.ru tillögur hennar þær, að öll 
lög og ákvæði um  alþýðutfyggingar verði felld sanian í .3 lagabálka. E r sá fyrsti 
uiii s júkra- og ö rorkutryggingar og ellilaun, annar um slysatryggingar og liinn 
þrið ji um  atvinnuleysistryggingar og varn ir gegn atvinnuleysi. .Tafnframt legg- 
u r s tjó rn in  fram  frv. til heildarlaga uni opinbera fram fæ rslu . E ru þau í 3 aðal- 
köflum . Fyrsti kaflinn er uni fram fæ rslu  og uppeldi harna, sem skortir eða liafa



ónóga fyrirvinnu, annar kafli er um fran ifæ rslu  og um önnun sjúkra , sem trygg- 
ingarnar eigi ná til, svo sem berklasjúklinga, sem halönir eru af varanlegum , 
sm itandi berklasjúkdóm i, geðveikra, fáh jána, daufdum hra, b lindra o. fl., og loks 
er þrið ji kaflinn um  fátæ krah já lp  með rétti til stvrks eftir ákveðnum  reglum  og 
iim m eðferð og fram fæ rslu  d rykk ju rú ta  og annara  vandræ ðam anna.

Til fróðleiks skal Jiér gefið sfutt yfirlit y fir fram lög Dana til þessara m ála 
allra sam kv. frv. s tjó rnarinnar, og skal þess ja fn fram t getið, að heildarupphæ ð- 
in er sam kvæ iut þeim  því næ r hin sam a og reynsla undanfarinna ára  hefir sýnt, 
að útgjöldin liafa orðið. En skiptingin er a ftu r  á m óti allt önnur og taJsvert ólík,

I. A lþýðutrvggingar:
1. S júkratryggingin  .......................................................................... kr. 42500000.00
2 . Ö rorkutryggingin .......................................................................  — 16800000.00
3. E lhlaunin ......................................................................................  — 68000000.00
1. Slysatrvggingin ............................................................................ - -  8600000.00
5. A tvinnuleysistryggingin ..........................................................  — 29800000.00

II. Opinber fram fæ rsla:
1. Barnalögin ............................................. kr.
2. Sjúkralögin ............................................  —
3. Fátæ kralögin  .........................................
4. Ýmislegt .................................................  - -

Sam tals kr. 165700000.00

15200000.00
31200000.00
23600000.00 

4300000.00
kr. 74300000.00

Sam tals kr. 240000000.00

eða því sem næst 300 m illjónir íslenzkra króna. Svarar þetta til þess, að við ís- 
Jendingar legðum árlega fram  til þessara m ála nálægt 10 m illj. króna, þar af um  
7 til trvgginga og því sem næst 2 til fram fæ rslu  barna  og sjúkra , sem tryggingar 
eigi ná til.

í Englandi og Þýzkalandi eru fram lög til þessara m ála ennþá hæ rri á hvern 
íhúa en í D anm örku, í Svíþjóð og Xoregi nokkru lægri, en svipuð í F rakklandi 
sam kv. lögum, er þar voru sett 1928. •

Til dæmis um  það, livert kapp X orðurálfuþ jóð irnar eftir striðið lögðu á að 
kom a þessum  m álum  í sæm ilegt horf, m á geta þess, að í 6 r ík ju m  tvítugföld- 
uðust fram lög rik janna  til þessara m ála á rin  1919 —1921, en á sam a tím a var 
aukningin á ú tgjöldum  söm u rik ja  i lieild ekki nem a ca. 150 ' , .

Hin síðari á r  liefir skiln ingur alm ennings og áliugi fy rir  alþýðutrygg- 
ingum  hér á landi aukizt m jög og k rö fu rn ar um lagasetningu um  þessi efni 
orðið hávæ rari og háværari. Þ ingm enn Alþýðuflokksins liafa á nokkrum  und- 
an lö rnum  þingum  borið fram  frv. og tillögur um opinberar aðgerðir i trygg- 
ingarm álum . Loks á Alþingi 1930 var samþ. í báðum  deildum  svolátandi þings- 
ályktun, er þm. Alþýðuflokksins báru  fram  i neðri deild:

„Alþingi skorar á ríkisstjén’nina að skipa þriggja m anna m illiþinganefnd



til þess að undirkúa og sem ja frum varp  til laga um  alþýðutryggingar, er nái 
y fir sjúkra-, elli-, örorku-, slvsa- og m æðra- eða fram fæ rslu tryggingar.

Nefnd þessi .skal ja fn fram t gera tillögur um  ráðsta fan ir af hálfu  ríkis og 
bæjai'félaga gegn atvinnulevsi og hvort veita skuli stofnun þeirri, sem verður 
látin  annast alþýðutryggingarnar, e inkarétt til þess að taka að sér liftryggingar 
liér á landi. .

Xel'ndin skal liafa lokið störfum  fy rir næsta reglulegt Alþingi, og skal 
leggja lrv . iiennar og tillögur fv rir  það“ . .

X okkru eftir þinglok skipaði rik isstjó rn in  í nefndina: Asgeir Asgeirs- 
son, niiverandi fjárm álaráðh ., form ann, Jakoh Möller og fyrsta  flm . þessa frv., 
H arald Guðm undsson. X efndin liélt nokkra fundi haustið 1ÍÍ30 og réði Arna 
B jörnsson sem fastan  starfsm ann, en hann hafði áður verið til þess ráðinn af 
sljórninni að vinna að undirbúningi ellitrygginga. Arið 1931 liélt nefndin engan 
fund  og nokkru  eftir m itt á r  var Arni B jörnsson látinn hætta störfum .

Þegar sýnt var, að nefndin m undi eigi leggja neinar tillögur fy rir  reglu- 
legt þing 1931, tók 1. flm . þessa frv. að vinna að undirbúningi frw , er á þingið 
kom . Þeim  undirbúningi var eigi lokið, er forsæ tisráðherra  sendi jnngm enn 
lieim. Á sum arþinginu gafst eigi tóm  til að sinna þessum  má'lum, og er því 
l'rv. þetta  sam ið og undirbiiið að m estu síðan þing kom  sam an. E r því hér 
um  fljó tasm ið að ræða, og m á vel vera, að m argt megi betu r fara  ým sra fyrir- 
kom ulagsatriða en til er bent í frv.

Sam kvæm t frv. e r ætlazt til þess, að a llar ö tegundir alþýðutrygginganna: 
S júkratryggingin , slysatrvggingin, örorkutryggingin , ellitryggingin og trygg- 
ing gegn atvinnuleysi, séu felldar sam an í eitt kerfi. Margt m æ lir með því að 
taka upp þetta fyrirkom ulag. H ér í fám enninu yrði langtum  kostnaðarsam ara 
og um fangsm eira að liafa hverja  grein trygginganna lit af fy rir  sig með sér- 
s takri stjó rn , skrifstofum , reikningshaldi og innlieim tu. Hver tryggingin grípur 
og inn í aðra eða tekur við af annari, og m æ lir einnig það með þvi, að v firstjó rn  
þeirra sé ein og hin sam a. Enda er það svo, að a llar grein ir tryggingarinnar 
lú ta  í rau n  ré ttr i að h inu sam a, þvi, að tryggja hina tryggðu gegn afleiðingum  
þess, er s tarfso rka þeirra  glatast um  skem m ri eða lengri tím a {slys og sjúk- 
dóm ar), að fu llu  og öllu (örorka og elli), eða verður verðlaus vegna atvinnu- 
levsis. X ýjasta löggjöf erlendis i þessu efni beinist og m jög í þá á tt að fella 
tryggingarnar allar sam an í eina heild.

Tryggingarskvldan er í frv. aðeins látin  ná til þeirra, sem fram fæ ra  sig, 
þ. e. liafa helm ing tekna sinna eða m eira seni laun fy rir  störf í þ jóm istu annara, 
og er ennfrenu ir bundin við visst hám ark  eigna og tekna, er m iðast við fram - 
fæ rsluþunga og er nokkuð m isinunandi í h inum  ým su landshlutum  eftir dýrtíð. 
Mun láta  næ rri, að tryggingarskyldan, að því er snertir  sjiikra-, örorku- og elli- 
trygginguna, nái til ea. helm ings fram fæ renda og tryggingin því til helm ings 
þ jóðarinnar. Slysatryggingin er bundin við vissar a tv innugrein ir og atvinnutrygg- 
ing og atv innulevsisstyrkur bundinn þvi skilyrði, að sá, sem í hlut á, sé með- 
lim ur í stéttarfélagi innan A lþýðusam bands íslands.

A lþýðusam bandið er sam takaheild  íslenzkrar alþýðu, og virðist því ein- 
sætt fy rir þá, sem telja alþýðusam tökin heillavænleg fy rir  verkalýðinn, að efla



þau og s ty rk ja  sem  bezt. En jafneinsæ tt e r  hitt, að þeir, sem vilja sundra  sam- 
tökum  alþýðunnar og drepa allri sjá lfsb jargar- og viðreisnarstarfsem i hennar á 
dreif, m uni berjast fast gegn þessu ákvæði. M eginþorri þess verkalýðs, sem 
stundar sjóm ennsku og daglaunavinnu og lausavinnu vfirleitt, er m eðlim ir 
verklýðsfélaga innan A lþýðusam bandsins, en einm itt þessum  sté ttum  er m est 
þörf atvinnuleysistrygginga, þar sem atvinna þeirra  ja fnan  er óvissust og 
stopulust.

Þá gerir frv. og ráð  fy rir  því, að þeir, sem sjálfstæ ða atvinnu stunda og 
húa við svipaðan efnahag og tek ju r og hinir, sem tryggingarskvldir eru, skuli 
hafa ré tt til sam a styrks frá  rík i og bæ jar- eða sveitarfélögum , ef þeir kaupa 
sér sjúkratryggingu eða lifeyri h já  þeirri deild alþýðutryggingarinnar, sem  ann- 
ast frjá lsa r trvggingar, og þessir aðilar greiða til skyldutrvggingarinnar, eða % 
af fram lögum  hinna tryggðu sjálfra.

Upphæð dagpeninga liinna skyldutrvggðu er ákveðin hin sam a, livort sem 
um  er að ræ ða atvinnum issi vegna slysa, veikinda eða atvinnuleysis. Með lögum  
11111 slysatryggingar hefir Alþingi fallizt á 5 króna dagpeninga alm ennt, m eð þeim 
takm örkunum  einum , að þeir m egi ekki fa ra  fram  ú r  % venjulegs dagkaups. 
E r upphæð þessi lögð til grundvallar við ákvörðun dagpeninga í frv., en aukið 
við 1 k rónu  á dag fv rir  hvert barn , sem hinn trvggði liefir á fram fæ ri um fram  
eitt. H ám ark  er ákveðið % dagkaups og lágm ark  2 krónur.

Auk dagpeninga læ tu r sjúkratrvggingin  hinum  tryggðu og skylduliði þeirra  
i té ókevpis, þegar sjúkdóm  her að höndum , læknishjálp, % lyfja- og um búða- 
kostnaðar u tan  sjúkrahúss og allan í sjúkrahúsi, sérlæ knisaðgerðir eftir nánari 
reghnn og dvöl, læ knishjálp og að lijúkrun  í s júkrahúsum  eða hressingarhæ lum , 
ef þess gerist þörf, en þá fellu r ja fn fram t n iður greiðsla dagpeninga, ef um  
einhlevpa er að ræða. E n n frem u r greiðir hún  ú tfa rars ty rk , ljósm óður- og lækn- 
ishjálp við barnsfæ ðingar og dagpeninga til sængurkvenna.

Á slysatryggingalögunum  eru  engar brevtingar gerðar að rar en þær, að 
slvsatryggingin er gerð að sérstakri deild í alþýðutrvggingum  og atvinnum ála- 
ráðherra  heim ilað að ákveða, að iðgjöld til hennar skuli innheim t m eð öðrum  
tekjum  alþýðutryggingarinnar. Þ a r  sem slysatryggingalögin i sinni núverandi 
niynd eru  frá  sum arþinginu 1931, þóttu  engar líkur til, að á þeim  fengjust nú 
nokkrar verulegar b rey tingar til bóta. .

L ífeýrir gam alm enna frá  65 á ra  aldri og ö ry rk ja  er ákveðinn ja fn : 900 kr. 
í Revkjavík, 750 kr. i öðrum  kaupstöðum  og 600 kr. í sveitum  fv rir  einhlevpan 
m ann eða konu, en 50% hæ rri, ef uni h jón er að ræða. Ö ryrki telst sá, sem 
glatað hefir liálfri starfsgetu  sinni eða m eiru. Geti öryrk i ekki haft ofan af fv rir  
sér að neinu verulegu leyti eða þurfi um önnunar við, hæ kkar lífeyririnn  upp i 
1260 kr. í Revkjavík, 1050 kr. í öðrum  kaupstöðum  og 840 kr. í sveitum . Líf- 
eyrir gam alm enna, sem  náð hafa  75 ára  aldri, liæ kkar og upp í söm u upphæð. 
Uppliæð þessi er m iðuð við það, að gam alm erinið eða öryrk inn  geti keypt sér 
vist í góðu hæli eða greitt fy rir  sig h já vinum  eða skyldm em ium , og þó haft 
nokkra au ra  afgangs til annars. Þá er og gert ráð  fy rir  nokkurri uppbót til 
þeirra, e r liafa börn  á fram fæ ri, 360 kr. i Reykjavik fy rir  fy rsta  barn, 300 kr. í 
öðrum  kaupstöðum  og 240 kr. í sveitum . Séu börnin  fleiri, hæ kkar upphót fy rir



hvert þeirra um  þriðjung. Gera flm . -ráð fvrir. að í væ ntanlegum  lögiun um  
fram fæ rslu  harna, sem  eru  fyrirv innulaus eða hafa ónóga fyrirv innu , verði settar 
reg lu r um  fram fæ rsluevri til barna  ö rv rk ja  og efnalausra m anna, sem eiga t. cl. 
fleiri l)örn en 4, sam hliða ákvæðum  um  frain fæ rslueyri til ekk juharna  og 1111111- 
aðarleysingja. Reglur 11111 frád rá tt frá  lífeyri vegna eigin tekna eða eigna eru 
samkv. því, sem alm em it tíðkast þar, sem slíkur lífevrir er lögfestur.

Þá er og til þess ætlazt, að tryggingarstjórn in  skuli gera allar þ;er ráð- 
stafanir, sem unnt er, til þess að forða m önnum  frá  því að verða ö ry rk ju r (sbr.
34. gr.) og ja fn fram t láta kenna fötluðum  m öiinum  störf við þeirra liæfi. Lif- 
eyrisnjótendur liafa og sam kv. frv. sam a rétt til s jú k rah já lp ar og ineðlim ir 
skyldutryggingarinnar.

Fhn. þessa frv. líta svo á, að liér á landi, þar sem fjöldi óunninna nauð- 
synlegra fram kvæ m da bíður í liverri sveit og hverju  kanptúni og kaupstað. ætti 
eigi að vera þörf atvinnuleysisstyrkja, er nokkru verulegu nenii, ef rík isstjó rn  
og syeitar- og bæ jarfélög legðust á eitt 11111 það að liaga svo opinberum  fram - 
kvæm dum , að þæ r jafn i atv innu milli á ra  og árstíða. E 11 við því verður að gera, 
sem er. V erður því við ákvörðun iðgjalda til atv innutryggingarsjóðs að gera ráð 
fyrir, að 11111 engar slikar opinberar fra inkvæ m dir til a tv innu jöfium ar eða at- 
vinnubóta sé að ræða. H insvegar er til þess æ tlazt sam kv. frv., að atviniuitrygg- 
ingarsjóði sé fy rst og frem st ætlað það hlutverk  að fyrirbyggja atvimiuleysi, með 
því að veita stvrk, allt að % kostnaðar, til atv in iiubótafram kvæ inda, enda 
ábvrgist þá og rík ið  lán til hlutaðeigandi bæ jar- eða sveitarfélags, er iiemi liehn- 
ingi af fram lagi þess til atvinnubótam ia. Með þessu eru þeim  sveitar- og bæ jar- 
félöguni. sem lialda vilja uppi atv innubótafran ikvæ m dum , boðin þau vildar- 
k jör, 4-'ut kostnaðar sem stv rkur og sem  lán m eð ríkisábyrgð, að telja má 
víst, að flest kjósi lieldur að halda uppi a tv innubótum  en að greiða atvinnu- 
leysisstyrk að Vr> h lu ta  (sbr. 39. gr., siðasta n iálsgr.) auk fram lags síns til trygg- 
inganna. Vinnst þá tvennt í senn: Rót við atvinnuleysi og frainkvæ m d nauð- 
svnjaverka, sem ella biðu svo árum  skipti eða áratuguin . Sé hinsvegar liiinun 
tryggðu eigi séð fy rir  vinnu, eiga þeir ré tt á dagpenuigum , er jieir liafa verið 
a tv innulausir 2  v ikur eða lengur, eins og fv rr  er sagt.

Kostnað við skyldutryggingarnar bera sam kv. frv. ríki, sveitar- og bæ jar- 
félög og v innukaupendur í félagi. V innukaupendur greiða ''’m  kostnaðarins, en 
h in ir tveir að ilarn ir til sam ans ýj„. Skyldutryggingin næ r aðeins til eignalauss 
lágtekjufólks, sem selur öðrum  vinnu sína og flestu er m eð öllu 11111 inegn að 
greiða sjá lft kostnað við tryggingarnar. Auk liiiina ahnennu ástæ ðna fy rir  því, 
að verkalýðnum  séu veittar slíkar tryggingar gegn afleiðingiim  ósjálfráðs at- 
vim nunissis, erii liér á landi fy rir  liendi alveg sérstakar ástæ ður. M egintekjur 
ríkissjóðs eru teknar með tollum  á nauðsynjar alinemiiiigs, og greiðir því verka- 
lýðurinn í raun  ré ttri fra in lag  ríkisins til trygginganna. Með gengislækkun ís- 
lenzku k rónunnar er kaupgjald  verkafólks lækkað, og á þó sjálfsagt eftir að 
lækka emi, vegna hækkandi verðlags á nauðsynjuni. Sú læ kkun ken iur a ftu r 
fram  sem liagnaður h já vinnukaupendum , sem íslenzkar a fu rð ir selja, og nennir 
áreiðanlega nieiru en þeirri óbeinu launahæ kkun, sem verkalýðurinn fæ r nieð 
tryggingunum .



1 frv. er gert ráð  fy rir  þvi, að iðgjöld til allra greina skyldutryggingar- 
innar séu m iðuð við það, að þau nægi lil að standast áæ tluð m eðalútgjöld livers 
árs og m vnda hæfilega varasjóði til þess að m æ ta sveiflum , er verða kunna 
um fram  m eðalútgjöld. Þessari reglu er alm ennt fylgt um  slvsa-, sjúkra- og 
atvinnuleysistrygginguna. En 11111 örorku- og ellitrygginguna gegnir nokkuð 
öðru m áli. Viðast livar erlendis, þar sem um  slíkar tryggingar er að ræða, eru 
iðgjöld til þeirfa  m iðuð við það, að sjóður safnist, er nægi til að m æ ta á hverj- 
um tím a þeim  skuldbindingum , er á tryggingunni hvíla. E ru  þá iðgjöldin oftast 
m ishá, eftir aldri hinna tryggðu, eða þá að upphæð lífeyris er látin  fa ra  eftir 
iðgjaldagreiðslum  hvers m anns. Af sjóðsm ynduninni leiðir a ftu r  það, að trygg- 
ingin fæ r nokkrar vax ta tek ju r og getur þá ákveðið iðgjöldin nokkru  lægri með 
hliðsjón af þeim.

Þ a r sem i frv. e r gert ráð  fyrir, að tryggingin taki þegar til allra trygg- 
ingarskvldra á a ldrinum  15— 65 á ra  og að enginn m unúr sé gerður á iðgjöldum  
vegna aldurs hinna tryggðu, þótti flm . þó ekki ástæða til að se tja  að rar reg lur 
um  sjóðsm yndun elli- og ö rorku trygg ingarinnar en h inna annara  greina alþýðu- 
tryggingarinnar, enda er nokkuð tvísýnt um  gagnsem i slíkra sjóða, þ a r sem 
revnslan hefir sannað, að raunveru leg t \erðg ild i peninga m óts við nauðsvnjar 
fer yfirleitt lækkandi, og auk þess stórfelldar gjaldeyrissveiflur orðnar næsta 
tiðar. •

Afleiðing þessa er sú, að kostnaður við örorku- og ellitrygginguna verður 
í hy rjun  tiltölulega m jög Htill, en fe r  ört vaxandi fv rstu  10 árin , og heldur enn 
á fram  að vaxa nokkuð ú r því, að öðru óhreyttu.

F lm . líta líka svo á, að ef stefnt skal að þvi að m ynda sjóð til þess að 
standast að m eira eða m inna leyti kostnað af fram fæ rslu  ö ry rk ja  og gam al- 
nienná, þá séu ým sar leiðir að rar en iðgjaldagreiðslur fæ ra r til þess að afla 
slíkum  sjóði tekna. Með því að afnem a allan a rf til ú tarfa, l. d. til a llra  annara  
en þess hjóna, e r lifir liitt, og niðja og forfeðra  og ef til vill að einliverju  leyti 
til systkina eða liarna þeirra, og láta það fé renna í slíkan sjóð, m yndi óefað 
safnast allm ikið fé á tiltölulega sköm m um  tím a. Þetta  virðist og í alla staði 
eðlilegt og í sam ræ m i við fo rn a r ré ttarven ju r, þar sem sam an fó r e rfðaré ttu r 
og fram fæ rsluskylda. F ram fæ rsluskylda næ r nú h já  einstaklingum  aðeins til 
l)arna og foreldra, og m ikill hluti hennar er því kom inn á hið opinbera, sem  þá 
æ tti og að vera arftak i í stað ú tarfanna, sem engar slíkar skyldur hafa. A fleiri 
leiðir m æ tti og benda til þess að afla slikum  sjóði tekna.

Sam kvæm t áæ tlun  Arna B jörnssonar cand. polit., sem prentuð er hér með 
sem fylgiskjal, eru útgjöld alþýðutryggingarinnar á fyrsta  ári áætluð 1 m illj. 
og 300 þús. kr., auk ú tgjalda slysatryggingarinnar, sem engin breyting er gerð á, 
en iðgjöld til bennar voru árið  1929 um  360 þiis. k rönur. Sam kvæ m t áæ tlun 
A rna liækka svo útgjöldin  á r  frá  ári vegna örorku- og ellitryggingarinnar, og 
verða eftir 5 á r  kom in upp í 5 m illj. 780 þns. kr.. en eftir 10 á r um  7 m illj. 170 
þús. k rónur. Áætlun þessi e r vitaskuld að m iklu levti Inggð  á líkum  einum , 
en livort sem borið er sanian við erlenda reynslu eða þíi litlu  innlendu reynslu, 
sem til er, virðist liún vera m jög rífleg. E r því frem u r ástæ ða til að ætla, að 
útgjöldin verði m inni en að of naum t sé áætlað.



Sam kvæ m t þessu yrði fram lag  rik is og bæ jar- og sveitarfélaga hvors um  
sig um  860 þús. kr. á fy rsta  ári, e r fæ ri hæ kkandi upp í 1430 þús. eftir 10 ár. 
En fram lög  sveitar- og bæ jarfélaga til fá tæ kram ála  eiima sam an nám u árið 
1926— 1927 yfir 1600 þús. k rónum  og liafa l)ækkað verulega siðan. Mikið af fá- 
tæ krafram fæ rslunn i m undi alveg liverfa þegar trygg ingarnar væ ru kon inar á. 
Arleg útgjöld rikissjóðs til heilbrigðism ála og s ty rk tarstarfsem i liafa undánfarin  
á r  nuinið liátt á 2. m illj. króna. Þessi. ú tgjöld m yndu lækka stórkostlega, ef al- 
þýðutryggingarnar kæ m ust á. Gera m á ráð  fv rir, að sta rf liéraðslækna og trygg- 
ingalækna yrði sam einað í flestum  m annfæ rri læ knisliéruðunum  að m innsta 
kosti, og niyndi þá tryggingin sennilega greiða talsvert m eiri h lu ta  af laununi 
þeirra en launahæ kkun næ m i (sbr. áæ tlun Á. B j.). Auk þess m yndi einhver tals- 
verður h luti berklakostnaðarins fæ rast á tryggingarnar o. fl., o. fl.

Að svo stöddu er eigi unnt að gera áæ tlun um  það, hve m ikið niyndi draga . 
ú r  ú tgjöldum  rikis og bæ jar- og sveitarfélaga vegna trygginganna, en enginn efi 
er á  því, að fv rstu  á rin  a. m. k. nivndi það nem a m eiru  en sem  svarar fram lagi 
þessara aðila til trygginganna, enda verður að gera ráð  fý rir því, að rík i og bæir 
m yndu sjá sóm a sinn í því, ef frv. þetta yrði sam þvkkt, að greiða þá efnalaus- 
um  ö ryrk jum  og gainalm ennum , sem  trvggingin eigi næ r til, ja fn an  lífeyri og 
hún  greiðir hinum  tryggðu.

F ram lag  vinnukaupenda yrði sam kv. söm u áæ tlun um  2 ínillj. 580 þús. 
kr. á fy rsta  ári, e r fæ ri hækkandi upp i ca. 4 m illj. 300 þús. e ftir 10 ár. Arlegar 
launagreiðslur til skvldutryggðs fólks eru  í skýrslu A. Bj. áæ tlaðar uni 50 m illj. 
króna. Y erður þá hundraðshlu ti sá, er v innukaupendum  her að greiða af vinnu- 
laununum  til a lþýðutryggingarinnar, um  5% fyrsta  árið  og fer hækkandi upp í 
rúm lega 8 % eflir 10 ár, að öðru óbreyttu. Y irðist þetta ríflega áætlað, þar sem 
ekkert tillit er tekið til hundraðsgjaldsins af launum  fólks, sem liefir yfir tekju- 
m ark  skyldutryggingarinnar.

Gerum ráð  fyrir, að höfuðm ótbáran  gegn frv. þessu verði sú, að undir 
kosínaðinuni verði ekki risið. E n ef ré tt er athugað, er hér um  engan eða næ r 
engan viðbótarkostnað að ræ ða við þann, sem  nú er b o rin n .' A tvinnuleysingjar, 
sjúklingar, ö rkum la nienn og ö ry rk ja r og óvinnufæ r ganialm enni, sem  ekki eiga 
eignir fy rir  sig að leggja, eru  nú fram fæ rð ir ým ist af vandafólki, sveitar- og 
bæjarfélögum  eða lifa á beinum  eða óbeinuin bónbjörgum , og það gerist ekki. 
kostnaðarlaust. M unurinn er sá einn, að í frv. þessu eru settar ákveðnar reglur 
um, hvernig kostnaðinum  er skipt niður, og þeim, sem stvrksins njóta, veittur 
ré ttu r til ákveðinnar upphæðar, í stað þess, að nú er hann veittu r sem ölm usa 
til gustukanianna.

Y itanlega flv tja  flu tn ingsn ienn irn ir frv. með það fy rir  augum , að k jö r 
þurfandi alþýðu verði stórum  betri e ftir en áður. En því verður kom ið til leiðar 
m eira fv rir fu llkom nara skipulag en aukin  útgjöld.



Fylgiskjal.

Sanikvæm t tilm æ lum  H aralds (n iðm undssonar alþingism . liefi ég tekizt á 
hendur að gera yfirlit v fir kóstnað á næstu 10 á rum  við fru m v arp  það til laga 
11111 alþýðutryggingar, e r þm. A lþýðuflokksins fly tja  á þessu þingi.

K ostnaðaráæ tlun sú, er hér fe r á eftir, er að nokkru  leyti bvggð á ágizk- 
ununi, þar sem  upplýsingar eru eigi fv rir  hendi um  m örg  atriði, sem lú ta  að 
þessum  m álum . H insvegar hefi ég, þar sem  nokkur tök hafa  verið á, stuðzt við 
þær beztu athuganir, sem  fáanlegar eru, og annars, þ a r sem  ekkert e r við að 
styðjast, gert m ér fa r  um  að kom ast sem  næst þvi, e r m ér þvkir sennilegast.

A thuganir um  atvinnuskiptingu eru  því m iður ekki til nýrri en frá  m ann- 
talinu 1920, en sam kvæ m t því var tala verkafólks og aðstoðarfólks í ým sum  at- 
vinnugreinum  eins og eftirfarand i tafla  sýnir:

Tafla 1.

Skipting eftir atvinnugrein.
M enn K onur

1. Aðstoðarfólk við landbúnað   208 • 4
V erkafólk við landbúnað   6752 1768

2. Aðstoðarfólk við fiskveiðar   989 6
Yerkafólk við fiskveiðar   4542 735

3. Aðstoðarfólk við handverk og iðnað   199 30
Verkafólk við handvérk  og iðnað   2098 1032

4. A ðstoðarfólk við verzlun og .sam göngur   1179 462
Verkafólk yið verzlun og s a m g ö n g u r   2026 162

5. H eim ilishjú   35 6028 .

Sam tals 18028 10227

Skipting eftir aldri.
  M c n n _______ K onur

A ldur Fjölskyldum . E inh leyp ír S em tals  Fjdlskyldum . E inh leypar Sam tals

Innan 16 ára . . . .  5 665 670 1 458 459
16—20 — . . . . 102 3857 3959 19 2086 2105
21— 29 — . . . .  1339 4956 5395 1-25 2659 2784
3(é 44 — . . . .  2567 1409 3976 315 1669 1984
45—59 — . . . .  1825 684 2509 192 1555 1747
60— 69 —  . . . .  638 520 1158 24 774 798
70 og eldri . . . .  117 182 299 11 293 304
ótilgr   19 43 62 1 45 46

Sam tals 6612 11416 18028 688 9539 10227



Þessi tafla naer þó aðeins yfir fram fæ rendur, en konur fram fæ rð ar af verka- 
fólki og aðstoðarfólki voru ca. 50CK) tals og börn innan 15 ára  aldurs ca. 11000.

Þ ar sem gera m á ráð  fvrir, að þetta fólk allt hafi tek ju r undir því hám arki, 
er sett er í 1 . gr. frum varpsins, tel ég heppilegast að m iða áæ tlun  um  væntanleg- 
an kostnað við það, að þessi flokkur og að rir eigi falli undir skyldutrygginguna. 
Þá er að vísu eigi talinn með sá flokkur m anna, er stundar ólíkam lega atvinnu, 
en tala fram fæ renda í þeim  flokki er sam kvæ m t m anntalinu  1920 1777, eða tæp 
6 % af tölu fram fæ renda m eðal verkafólks og aðstoða^fólks. Af þeim  flokki, er 
stundar ólíkam lega vinnu, m á telja  víst, að nokkur h luti kom i eigi undir trvgg- 
ingarskylduna sam kvæ m t 1 . gr. frum vatpsins, en hve m ikill h lu ti það verður, er 
ekki unnt að segja með nokkurri vissu, og tel ég þvi heppilegra að taka á annan  
liátt tillit til kostnaðarins vegna þeirra, er til þessa flokks teljast og heyra undir 
1 . gr. frnm varpsins.

U ndir tryggingarskylduna kom a sam kvæ m t frum varp inu  allir á aldrinum  
15—01  ára, með tek jum  undir vissu hám arki, og hefi ég því, þar sem tafla 1. 
eigi ljer með sér, hve m arg ir eru á þessum  aldri, skipt a ldursflokknum  00—69 
á ra  í sam ræm i við aldursskiptingu á öllu landinu við m anntalið  1920. E ftirfar- 
andi tafla sýnir aldursskiptingu fram fæ renda meðal aðstoðarfólks og verka- 
fólks á a ldrinum  15 64 ára.

M e n n  K o n u r

670 459
3959 2105
5395 2784
3976 1984
2509 1747

625 423

Sam tals 17134 9502

Eins óg taflan  her með sér, er tala karlm anna á þessum  aldri 17134 og kvenna 
9502. Ank þess teljast til þessa flokks, sem hér verður kallaður verkafólk, ca. 
5000 g iftar konur fram fæ rðar af verkafólki. Að vísu eru nokk rar af þessum  kon- 
um  j-fir 65 ára, en eigi hefi ég séð ástæ ðu til þess að aðgreina þæ r við ú treikn- 
ing á tölu öryrk janna, né heldur við ú treikning á tölu þeirra  af þessum  flokki, 
sein á ré tt á ellilaunum  sam kvæ m t frum varp inu , þar sem  kostnaðaráæ tlunin  
verður heldur fy rir  ofan það, sem vænta m á, að reynslan leiði i Ijós, ef þeirri 
aðgreiningu er sleppt.

Það, sem þá liggur fyrir, er að gera áæ tlun um  það, hve m arg ir verði ör- 
v rk ja r  af þeim  17134 m önnum  og 14500 konum . A tliuganir Iiafa eigi verið gerð- 
a r  um  þetta  efni hér á landi. og hefi ég því valið örvrkiskvóta og ö ryrk jam ann- 
dauðakvóta þá, er lagðir eru til grundvallar við elli- og ö rorku trygg ingarnar 
sænsku, og reiknað út tölu ö ryrk janna m eðal karla  og kvenna sam kvæ m t þeim  
töflum .

E ftirfa rand i tafla sýnir n iðu rstöðuna:

Tafla 2 .
A id u r

Innan 16 ára  ............................................
16—20 — ............................................
21— 29  -  ..............................................................................................................

3 0 - 4 4  ............................................
45— 59  —  ..............................................................................................................

60—64 — ............................................



Tafla 3.

Ö ry rk jar yngri en 65 á ra :
M e n n  K o n u r

í lok 1. árs ................................................................. ! . . . 104 137
— 2. — .......................... l ...........................................  184 251
— 3. — .......................................................................... 251 350

4. - -  .......................................................................... 303 430
- 5. — ............................ .............................................  340 511

10. — .......................................................................... 463 771 '

Sanikvæ m t þessuni ú treikningi æ tti tala þeirra, er verða ö rv rk ja r árlega, 
að vera nálægt 241, þar af 104 karlm enn. Þessi tala er auðvitað háð tilviljanleg- 
uin sveiflum , en á m eðan flokkurinn  er jafn fjö lm ennur og eins að sam setningu, 
verða væntanlegar sveiflur upp á við og niður á við nokkurnveginn jafn tíðar, 
þannig að m eðaltalið helzt óbrevtt.

Til þess að finna tölu þeirra  af verkafólki, sem eldri verða en 05 á ra  og fá 
ellilaun sam kvæ m t frnm varp inu , er nauðsynlegt að skipta 2  síðustu aldursflokk- 
ununi í töflu 2. í eins árs aldursflokkg. Þessa skiptingu hefi ég gert með hlið- 
sjón af eins árs> aldursskiptingu á öllu landinu sam kvæ m t m anntalinu  1920. 
þannig að ldutföllin  eru hin sömu. í töflu 2 . eru þó eigi m eðtaldar konur fram - 
fæ rðar af verkafólki, og liefi ég því aukið við 922 konum  á a ldrin iun  45— 59 ára 
og 223 á a ldrinum  60—64 ára. Þessi aldursskipting fram fæ rð ra  kvenna er í sam- 
ræm i yið aldnrsflokkaskiptingu vinnandi kvenna sam kvæ m t töflu 2. Þ ar sem 
einungis þeir, sem eru  eldri en 54 ára  þegar frum varp ið  verður að lögum, hafa 
m öguleika til þess að ná þeim aldri á næstu 10 árum , sem  ré ttu r  til ellilauna er 
hundinn við sam kvæ m t frum varp inu , nægir að þekkja eins árs aldursflokkana 
frá  og með 55 ára  aldri. E ftirfarand i tafla sýnir n iðurstöðnna af skiptingnnni:

Tafla 4.

Verkafólk eldra en 54 á ra :
. M e n n  K o n u r

55 ára  .....................................................................................................  172  182
36  —  .....................................................................................................  171 179
37  —  ..................................................................................................................................................................................................................... 165  174
38 - .....................................................................................................  154  170
39  —  .......................................................................■ . ........................................................................................................................................  143  157
60    137  130
01 —  ................................................................................   129  132
02  —  ..................................................................................................................................................................................................................... 124  127
03  —  ...........................................................................................   120  125
04  —  .....................................................................................................  115  123

Sam tals 1430 1508



Tala þeirra, sem  verða á lífi eftir 1-ár, 2 á r  o. s. frv., fæst ineð þvi að m arg- 
falda tö lu rnar í hverjum  aldursflokki m eð likunum  til þess að lifa 1 ár, 2  á r o. s. 
frv. að auki. Þessar líkur eða lifendakvóta hefi ég reiknað sam kvæ m t m anndauða- 
töflu, er ég hefi gert sam kvæ m t skýrslum  hagslofunnar um  m anndauða á Islandi 
á á runum  1911— 15 og með hliðsjón af m anntalinu  1920. E ftirfa rand i tafla  sýnir, 
hve m arg ir verða á lífi af a ldursflokkunum  sam kvæ m t töflu 1. eftir að 65 ára  
aldri er náð:

Tafla 5.
M e n n

A l d u r E f t i r  0  á r E f t i r  1 á r E f t i r  2  á r E f t i r  3  á r E f t i r  4 á r E f t i r  5  á r E f t Í r  10  á r

55 á ra  . . . . . .  172 59 55 59 99 99 ' 59

56 —  . . . . . .  171 95 99 99 99 59 55

57 —  . . . . . .  165. 55 59 55 55 55 55

58 —  . . . . . .  154 99 59 99 59 99 59

59 —  . . . . . .  143 99 99 99 95 99 99

60 —  . . . . . .  137 59 99 99 99 59 59

61 —  . . . . . ; 129 99 59 99 99 99 55

62 —  . . . . . .  124 99 99 95 55 55 55

63 —  . . . . . .  120 59 59 95 59 55 55

64 —  . . . . . .  115 59 95 99 55 59 55

65 — . . 111 112 112 113 117 132
66  — . . 59 • 108 109 109 111 130
67 — .. 99 99 106 106 107 125
68  — .. 59 99 59 102 101 116
69 — .. 59 99 99 59 99 106
70 — .. 59 55 59 59 99 100
71 — .. 99 59 59 95 99 92
72 — . . 55 55 99 99 59 87
73 — . . 95 95 99 95 95 82
74 — 95 55 95 55 99 76

1430 111 220 327

K o n u f

430 535 1046

A l d u r E f t i r  0  á r E f t i r  I á r E f t Í r  2  á r E f t i r  3  á r E f t i r  4  á r E f t í r  5  á r E f t i r  1 0  á r

55 á ra  . . . . . .  182 99 99 59 59 99 95

56 —  . . . . . .  179 59 59 95 59 55 99

57 • - —  . . . . . .  174 95 99 59 59 55 59

58 —  . . .........  170 59 99 99 99 99 99

59 —  . . . . . .  157 99 95 95 ' 59 99

60 —  . . . . . .  139 99 59 •99 95 59 55

61 — . . . . . .  132 59 99 99 99 99 59

62 —  . . . . . .  127 99 59 55 55 55 •9

63 —  . . . . . .  125 99 59 95 59 55 >9



K o n u r
A ld u r E f í i r  0 á r E f t í r  1 á r E f i í r  2 á r E f t i r  3 á r E f t i r  4 á r E f t i r  5 á r E f t i r  10 á r

64 á ra  . . . . . .  123 99 99 9 9 99 9 9 99

65 —  .. 120 119 118 121 125 154
66  —  . . 99 117 117 117 119 150
67 — .. 99 99 116 115 115 145
68  — . . 99 99 99 113 113 140
69 — . . 9 9 99 9 9 9 9 111 128
70 — .. 99 99 99 99 9 9 112
71 — . . 99 „ 99 99 9 9 104
72 —  . . 99 9 9 9 9 99 99 98
73 —  . . . . . . 9 9 9 9 5 9 9 9 9 9 94
74 — • 9 99 99 9 9 • 9 91

1508 • 120 236 351 466 583 1216

T aflan  sýnir, að í lok 1 . ársins verða 111 m enn og 120 konnr yfir fiö ára 
á lífi. I lok 2. árs verða á lífi 220 karlm enn og 236 konur vfir 65 ára, o. s. frv. Eft- 
irfarand i tafla sýnir n iðurstöðuna sam kvæ m t töflu 3. og 5., eða tölu þeirra, sem 
eiga ré tt á að fá útborgaðan örorkulifeyri eða ellilaun sam kvæ m t frum varp inu :

Tafla 6 .
Vfi r 65 á r a O r y r k j a r y n gr i  e n  65 á ra

M e n n * K o n u r M e n n K o n u r S a m ta i s

í lok 1 . árs . . . . l l i 120 104 137 472
— 2 . — . . 220 236 184 251 891
— 3. —  . . . .  327 351 251 350 1279
— 4. — . . . .  430 466 303 436 1635
— 5. — .. . . 535 583 346 511 1975
— 10 . — .. . .  1046 1216 463 771 3496

Nú liggur beinast við að m argfalda tölu þeirra, sem  eiga ré tt á örorkulifeyri 
eða ellilaunum , m eð m eðallífeyrisuppbæð. F rum varp ið  gerir ráð  fyrir, að örorku- 
lífeyrir og ellilaun breytist þegar b feyrisn jó tandinn  hefir að rar tek ju r yfir visst 
lágm ark, en af þvi leiðir, að m eðalupphæð árlegs bfeyris er kom in undir því, 
hve m ik lar verða tek ju r ö ry rk janna og þeirra, er n jó ta  elblauna. Þ ar seni engar 
a thuganir eru  fy rir  bendi uin tekjuskiptinguna eftir aldri og allar ágizkanir um  
það h ljó ta  að verða út í b láinn, tel ég lieppilegast að reikna með hinum  föstu 
uppliæðum , sem  frum varp ið  gerir ráð  fy rir, að greiddar verði í árlegan örorku- 
lífevri og elblaun. K ostnaðaráæ tlunin verður við það nokkuð hæ rri beidur en 
væ nta m á, að rau n  beri vitni um.

Nú gerir frum varp ið  ráð  fvrir, að lífeyrisupphæð sé breytileg eftir dvalar- 
stað bfeyrisnjótandans, en fy rir  því m á gera m eð því að nota hlutfö llin  á milli 
fólksfjölda þeirra  staða, sem frum varp ið  gerir g reinarm un á, við ú treikning á 
m eðaluppliæð lífevris.

Nú læ tur næ rri, að lilutföllin m illi ibúatölu R eykjavikur, annara  kaup-



staða og sveita með verzlunarstöðum  séu 25:15:60, og ætti þá m eðalupphæð 
lífevris að verða nálægt:

0,25 X 900 +  0,15 X 750 X 0,60 X 600 =  697 kr. 
eða ca. 700 kr. Yið eftirfarand i ú treikning verður áætlað, að m eðalupphæð ár- 
legs lífeyris nemi 700 kr. og að sérhver, sem á rétt á örorkulífeyri eða ellilaun- 
um , fái þá upphæð greidda. Þetta  æ tti að vera frem u r vel í lagt, vegna þess að 
frum varpið  gerir ráð fyrir, að lifeyrir til hjé>na sé lægri en sam anlagður lífeyrir 
ókvænts m anns og óg iftrar konu, en fram fæ rðar konur eru hér m eðreiknaðar í 
tölu ö ry rk ja  og gam alm enna. Söm uleiðis eru ekk ju r þær, er eiga ré tt á örorku- 
lífeyri og ellilaunum , m eðtaldar í tölu ö ry rk ja  og þeirra, er ré tt eiga á ellilaun- 
um , svo að kostnaður vegna greiðslu lífeyris til þeirra  ken iu r fram  þegar tala ör- 
y rk janna og gam alm ennanna er m argfölduð með m eðalupphæð árlegs lífeyris.

Sam kvæm t töflu 1. er rú m u r % hluti af karlm önnum  fjölskyldum enn, 
i ii tæ]) 7 r,r  af kom iin. Yið áæ tlun á kostnaði vegna viðliótargreiðslu til þeirra, 
er hafa hörn innan 15 ára  á fram fæ ri sinu, geri ég ráð  fy rir, að 50X af karl- 
m önnuni og 10'< af konuni m eðal ö ry rk ja  liafi hörn  á fram fæ ri sínu. Hinsveg- 
a r  geri ég ráð  fv rir, að ganialniennin liafi eigi börn  im ian 15 ára  á fram fæ ri sínu. 
E nnfrem ur geri ég ráð fyrir, að 3 liö rn  innan 15 á ra  kom i til ja fnaðar á livern 
öryrkja, og æ tti það að vera vel í lagt, þar sem tala fjö lskyldum anna sam kvæ m t 
töflu 1. er 7300, en tala harna iiinan 15 á ra  ca. 11000, svo að eigi kom a 2 hörn 
á hvern fjö lskyldum ann til jafnaðar. M eðalupphæð upphótargreiðslu vegna J)arns 
innan 15 ára  aldurs m á reikna á sam a liátt og m eðalupphæð árlcgs lífeyris.

M eðalviðJ)ótargreiðsla vegna 1. J)arnS verður þá:
0,25 X 360 +  0,15 x  300 +  0,60 x  240 =  272 kr. 

og vegna annara  liarna:
0,25 X 240 +  0,15 X 200 +  0,60 X 160 186 kr.

H ér verður viðbótargreiðsla vegna 1. liarns áæ tluð 300 kr. og vegna annara  
liarna 200  kr., og æ tti það að vera nokkuð m eira en vænta má.

í frum varp inu  er gert ráð fyrir, að öryrlíjar, seni þarfnast stöðugrar uiii- 
öim unar annara og eigi geta unnið fy rir  sér að neinu verulegu leyti, fái til við- 
Jjótar 360 kr. i Reykjavik, 300 kr. í öðrum  kaupstöðum  og 240 kr. annarsstaðar 
á landinu. Sam skonar uppliótargreiðslur gerir frum varp ið  ráð  fy rir, að verði 
greiddar þeim, er njó ta ellilauna og liafa náð 75 ára  aldri. Til Jæss Jiarf J)ó eigi 
að taka tillit í Jæssari áæ tlun, Jiar sem liún næ r aðeins til fy rstu  10 á ranna og 
Jieir, sem ellilaun fá  á J)ví tím ahili, eru undir Jieim aldri. Þó lialda ö ry rk jar, sem 
áður liafa fengið Jiessa uppliótargreiðslu, á fram  að fá liana eftir að Jieir verða 
fu llra  65 ára. H ér verður gert ráð  fy rir, að Jiriðjungur ö ryrk ja , yngri en 65 ára, 
fái þessar viðbótargreiðslur, og að skipting þeirra eftir dvalarstað sé í sam ræ m i 
við lilutföllin milli ibúatölu dvalarstaðanna, þannig að m eðalupphótargreiðsla 
verði nálægt:

0,25 X 360 +  0,15 X 300 +  0,60 X 240 =  279 kr.
H ér verður reiknað með, að viðbótargreiðsla nem i í öllum  tilfellum  300 kr.

.E ftirfa rand i tafla sýnir n iðurstöður þær, er leiðir af fran ianskráðum  
íliugunum :



Tafla 7.
0rorkulífeyrir Viðbætur vegna barna Viðbætur vegna

Ar 09 ellilaun 1. barns Annara hjálparieysis Samtals
1 . . . . .  3 3 0400 19800 . 2 6 4 0 0 2 4 0 0 0 4 0 0 6 0 0

2 . . . . .  6 2 3 7 0 0 2 5 1 0 0 4 6 8 0 0 4 3 5 0 0 74 9100
3. . . . .  8 9 5 3 0 0 48 0 0 0 640 0 0 6 0 0 0 0 10 67300

4. . . . .  11 4 4 5 0 0 585 0 0 78000 7 3 800 1 3 5 4 8 0 0
5. . . . .  1 3 82500 672 0 0 966 0 0 8 5 8 0 0 16 32100

1 0 . . . . .  2 4 4 7 2 0 0 924 0 0 1 2 3200 1233 0 0 2 7 8 6 1 0 0

Samkvæxnt þessu verður væ ntanlegur kostnaður við elli- og örorkutryggingu 
þess flokks, sem  liér ræ ð ir um , á 1. ári cá. 401000 kr. og hæ kkandi á næ stu árum  
upp í ca. 2 ,8  m illj. á 10 . ári.

Með núverandi fólksf jölda verður kostnaðurinn  auðvitað m eiri. Síðan 1920 
nem ur fólksfjölgun ca. 15' < af þáverandi fólksfjölda, og m á því gera ráð fy iir, 
að hæfilegt sé að hæ kka væ ntanlegan kostnað sam kvæ m t töflu 7. um  ca. 15 U 
vegna fólksfjö lgunar. Auk þess m á telja  líklegt, að af þeim , er stunda ólíkam - 
lega atvinnu, kom i talsverður h luti und ir tryggingárskylduna sam kvæ m t 1 . gr. 
frum varpsins, en eins og áður er sagt, nam  tala fram fæ renda m eðal þeirra  tæp- 
um  6 % af tölu fram fæ renda m eðal verkafólks, og æ tti þá að vera hæfilegt að 
auka kostnaðaráæ tlunina í töflu 7. um  20 ' v ,• til þess að hún  gefi nokkurnveginn 
ré tta  m ynd af væ ntanlegum  kostnaði við elli- og örorkutrvggingu þá, er frum - 
varpið gerir ráð  fy rir. .

H ér fer á e ftir  tafla, er sýnir væntanlegan kostnað við elli- og örorkutrygg- 
ingu, m iðað við núverandi fólksfjölda, tö lu rnar eru þó sléttaðar, svo að þær 
standa á heilum  þúsundum  króna:

. Tafla 8.

Væntanlegur kostnaður við elli- og örorkutryggingu.

Á 1...ári ....................................................................................   kr. 481000
—  2. ■— ........................................................................   899000
— 3. — ........... .-  — 1281000
—  4.....— ...................  — 1626000
—  5.... — .....................................................................................  — 1959000
—10. — ..................................................................................... — 3343000

Um væntanlegan kostnað við sjúkratryggingu sam kvæ m t frum varp inu  tel 
ég nægilegt að vísa til e ftirfarand i kostnaðaráæ tlunar, er ég liefi gert fy rir  milli- 
þinganefnd þá, er starfað i að undirbúningi trvggingarm álefna:

Kostnaðaráætlun.

K ostnaðinum  við s júk ra trygg ingarnar m á skipta í tvo flokka. A nnar flokk- 
u r kostnaðarliðanna er háður ým sum  atvikum , sem  tilv iljun  ein ræ ðu r um. Þetta 
gildir um  dagpeninga, sæ ngurkonupeninga, fjölskyldupeninga og ú tfararkostn- 
að. Um þessa kostnaðarliði m á gera sæm ilega örugga áæ tlun, ef tala hinna tryggðu



er tiltölulega stór og lífsk jör og a tv innuhæ ttir svipaðir. E f þessi skilyrði eru upp- 
fyllt, verða tiltölulega litla r h rey tingar frá  ári til árs á tölu þeirra  atburða, seni 
veita ré tt til styrks. Þannig sýnir reynslan, að tala veikindadaga fy rir  heildar- 
flokk hinna tryggðu verður litluni breytinguni háð frá  á ri til árs, ef sam setning 
flokksins er óhreytt. Svipað gildir um  fæ ðingar og dauðsfölí.

Reynsla, sem viðsvegar er fengin um  tölu sjúkradaga, sýnir ótvíræ tt, að 
sjúkdóm shæ ttan  vex með aldrinum . Sömuleiðis hafa sum ar atv innugreinar í 
fö r með sér m eiri sjúkdóm shæ ttu  en aðrar. Af þessn leiðir, að ekki er liægt að 

’vænta, að tala veikindadaga verði svipuð frá  ári til árs, nem a aldurssam setning 
flokksins haldist óhreytt og. sam setning flokksins hvað snertir a tv innuhæ tti 
rask ist ekki verulega.

Ef góðar a thuganir eru fy rir  höndum  um  tölu veikindadaga, fæ ðingar og 
dauðsföll innan flokksins, nægir það ásam t fastákvörðun sjúkrasty rksins í ein- 
stökum  tilfellum  til þess að gera sæm ilega örugga áæ tlun um  kostnaðinn. Þó er 
nauðsynlegt að hafa sundurliðaða skýrslu um  tek juflokka innan flokksins, ef 
dagpeningar m iðast við tek ju r einstaklinganna.

H inn flokkur kostnaðarliðanna er að visu háður tilviljunum , en er jafn- 
fram t og öllu m eira kom inn undir sam ningum  milli frjá is ra  aðilja. Þetta  gildir 
um  læknishjálp, lyf, ljósm óðurhjálp , m eðlagskostnað í s júkrahúsum  og ferða- 
koslnað. Það er því örðugra að gera fy rirfram  sæm ilega áæ tlun um  þessa kostn- 
aðarliði. Þeir ery sum part háðir ahnennu verðlagi á hverjum  stað, en ja fn fram t 
því, hversu staðhæ ttir allir eru hagkvæ m ir (dreifð eða þétt byggð, góðar eða tor- 
veldar sam göngur o. fl.).

K ostnaðaráæ tlun sú. sem bér fer á eftir, er að nokkru  leyti byggð á ágizk- 
unum , þar sem ým sar nauðsynlegar upplýsingar vantar. Aætlunin er því frem - 
u r gerð í þeim  tilgangi að draga upp m ynd af fy rirhugaðri starfsem i sjúkra- 
trygginganna, m iðað við staðliæ tti liér á landi, lieldur en til hins, að af henni sé 
hægt að draga ályktun um  væntanlegan kostnað við sjúk ra trygg ingar hér á landi. 
Allar ágizkanir eru þó gerðar með það fy rir augum  að fara  sem næst liinu sanna.

Hversu há væntanleg tala tryggingarskyldra verður sam kv. uppkastinu, fer 
auðvitað nokkuð eftir því, hvaða tek juhám ark  verður sett. Líklegt m á þó telja, 
að aðstoðarfólk og verkafólk í h inum  ým su atvinnugreinum  kom i undir trygg- 
ingarskylduna.

Sam kvæm t m anntalinu  1920 var tala aðstoðarm am ia og verkam anna í ýms- 
um  atvinnugreinum , börn innan 1(5 ára  og g iftar konur, skipt n iður í fram fæ r- 
endur og' fram fæ rða, einhleypa m enn og fjölskyldum enn, eins og eftirfarand i 
tafla sýnir:

F ram fæ rendu r F ram fæ rð ir

E in h le y p i r F jö l s k y ld u fó lk G i f ta r B ð r n  i n n a n
M enn K o n u r M enn K o n u r Sam tals k o n u r 16 á ra

Við landbúnað . . . . . . 6225 1650 735 122 8732 380 861
— fiskveiðar ............. 2687 607 2844 134 6272 2245 5266
— handverk og iðn 1107 938 1190 125 3360 965 2023
— verzlun og samg. 1379 563 1826 61 3829 1428 2935

H eim ilishjú ................. 18 5782 17 246 6063 13 337
Sam tals 11416 9540 6612 688 28256 5031 11422



Það m á því gera ráð fyrir, að tala tryggingarskyldra verði að m innsta kosti 
ekki undir ea. 28200, þar við l)ætist konur tryggingarskvldra, ea. 5000 að tölu, 
og börn þeirra innan 15 ára, ca. 10800 að tölu. Sam tals næ r tryggingarskvldan 
þá til 14000 m anna. Síðan 1920 hefir fó lksfjöldinn liér á landi aukizt um  ca. 
12000 , og æ tti þá tala tryggingarskyldra og skylduliðs þeirra  að vera rúm lega 
19000, ef lilutföllin á milli sjálfstæ ðra atv innurekenda og þeirra, sem vinna í 
þ jónustu  annara , liafa ekki raskazt til m una síðan 1920.

Læ knaþörfinni getur sjúkratryggingin  fullnægt annaðlivort m eð því að ráða 
læknana í þ jónustu  sína, eða m eð þvi að sem ja við einstaka .lækna eða sam- 
tök læ knastéttarinnar um  læ knaþóknun sam kv. taxta. Til þess að læ knaþjónusta 
s júkra trygg ingarinnar verði ekki lakari en ahnennt gerist hér á landi, þarf sjúkra- 
tryggingin, ef fy rri leiðin verður valin, að liafa 1 lækni í hverju  læknishéraði, að 
undanskildu R eykjavíkurhéraði, en þar nægir ekki m inna en 3— 4 læ knar. Lækn- 
ishéruð eru 48 liér á landi, og verður þá tala sam lagslækna að vera 51. Með 600 
kr. föstum  m ánaðarlaununi verður kostnaðurinn 367200 kr. E f þessum  kostn- 
aði er deilt n iður á fram fæ rendur m eðal tryggingarskyldra, verður kostnaðurinn  
pr. fram fæ randa 367200 : 28200, eða ca. 13 kr. Þ a r við l)ætist kostnaður við aðra 
læknishjálp, svo sem aðstoð sérfræ ðinga o. fl. E f læ knakostnaður er áæ tlaður 
17 kr. pr. fram fæ randa, verða 112200 kr. afgangs til þess að greiða síðasttalinn 
koslnað. Til sam anljurðar m á taka, að læ knakostnaður pr. m eðlim  var að meðal- 
tali 20,56 kr. á ári b já  S júkrasam lagi R eykjavíkur síðustu 10 árin , og sam svarar 
það ca. 682600 kr. læknakostnaði fy rir  flokk liinna tryggingarskyldu, og nægir 
sú upphæð fy rir  600 kr. m ánaðarlaunum  banda 51 lækni, m eð afgang, sem 
nem ur 315400 kr. til annara  lækna, og virðist það fullm ikið í lagt.

Fyrirkom ulag  það m eð fastráðna lækna, sem bér er stungið upp á, liefir 
í fö r með sér, að fjö lm ennari læ knisbéruðin bera nokkuð af læ knakostnaðinum  
fy rir bin fám ennari liéruð, og getur þetta skeð á eðlilegan liátl, ef allt landið 
er gert að starfssviði fy rir  eitt sjúkrasam lag, sem ber ábæ ttuna óskipta.

E ftirfarand i tafla sýnir, hvernig tryggingarskyldir fram fæ rendu r skiptast 
niður eftir læ knishéruðum , reiknað út eftir m aniítalinu 1920.

Tala  t ry ggÍnga rsU yld ra  f r a m f æ r e n d a  Tala  lækn is *
in n a n  h v e r s  l æ k n i s h é r a ð s  h é r a ð a

F rá  100— 200 tr.sk. f ra m f ................................................................  3
— 200— 300 — .............................................................  11
.. .  300— 400 —   10

- 400— 500 — -   7
- 500- 600 —„—   4

600— 700 —  ......................................................  3
_  700—  800 —   4

- 800— 900 — „—     0
— 900 1000 ,,—   1
— 1000- 1100 - „ -   3
— 1700 1800 — ............................................................. 1
— 6000 7000 — ....................................   1

Sam tals 48 liéruð



Þau læknishéruð, sem liafa n iinna en ea. 550 tryggingarskylda fram fæ r- 
endur (þau e ru  sam kvæ m t töflunni 31 að tö lu ), geta ekki borið að fu llu  lækna- 
kostnaðinn með 17 kr. fram lagi frá  hverjum  tryggingarskyldum  fram fæ randa, 
enda þótt kostnaðurinn, tekinn sem heild v fir allt landið, fa ri ekki fram  ú r þeirri 
upphæð. Hin læknishéruðin, 17 að tölu, sem hafa 550 tryggingarskvlda fram fæ r- 
endur eða fleiri, æ ttu  þá að geta kom izt af með m inna á rsfram lag  pr. trvgging- 
arskvldan fram fæ randa, ef tilhögunin verður þannig, að eitt sjúkrasam lag  starfi 
i hverju  læknishéraði, en ja fn fram t verður læ knakostnaðurinn þá þungbæ rari 
fv rir  fám ennari Jiéruðin.

Að sjálfsögðu verður fyrirkom ulagið  með fastráðna lækna því aðeins valið, 
að ekki verði hægt að kom ast að hagkvæ m ari k jö rum  á annan  liátt, t. d. lækna- 
þóknun eftir taxta, eða læknaþ’óknun, sem m iðast við tölu sam lagsm anna. (Sjá 
um  læ knasam ninga og greiðslu læ knaþóknunar Com pulsory sickness insurance, 
siðu 383— 390).

L yfjakostnaður: Sam kvæ m t síðustu 10 ára  reynslu S júkrasam lags Reykja- 
vikur voru  ársú tg jö ld  til lvf ja  að m eðaltali 7,50 kr. pr. m eðlim . Þetta  sam svarar, 
þegar g iftar konur eru  ekki re iknaðar m eðal gjaldenda, ca. 8,83 kr. ársútgjöld- 
um  pr. tryggingarskyldan fram fæ randa. Nú m á að vísu gera ráð  fy rir, að kostn- 
aður til lvfja verði nokkuð m eiri úti um  land, þar sem fram leiðslukostnaður 
lyfja, að öllum  likindum , er m eiri þar heldur en í kanpstöðum im . H insvegar m á 
telja  líklegt, að sjúkrasam lögin  geti m eð sam ningum  við lyfjabúðir fengið nið- 
ursett verð á h ’fju m  lianda m eðlim um  sínum .

Kostnaður við nudd og böð verður bér áæ tlaður 2,50 kr. pr. tryggingar- 
skyldan fram fæ randa, og er þa r m iðað við, að ú tgjöld norskra  héraðasam laga 
til þessa hefir að m eðaltali verið tæ par 2  n. kr. pr. fram fæ randa.

M eðlagskostnaður í sjúk rahúsi: Sam kvæ m t reynslu S júkrasam lags Reykja- 
víkur var m eðlagskostnaður á sjúkrahúsi að m eðaltali 12,80 kr. á á ri pr. meðlim , 
en það sam svarar fy rir  flokk hinna tryggingarskyldu, þegar g iftar konur éru 
ekki reiknaðar m eðal gjaldenda, ca. 15 kr. pr. trvggiiigarskyldan meðlim.

Útgjöld til dagpeninga: Sam kvæ m l reynslu víðsvegar að er algengast, 
að frá  7 til 10 veikindadagar kom i til ja fnaðar á livern sjúkratryggðan meðlim. 
(Sjá Com pnlsory sickness insurance, síðu 211—252). H ér á landi er varla nokk- 
u r reynsla fengin um  tölu veikindadaga. Með hliðsjón af erlendri reynslu þykir 
hæfilegt að áæ tla 9 og V> veikindadag árlega til ja fnaðar pr. tryggingarskyldan 
fram fæ randa. í uppkastinn er ekki gert ráð fyrir, að  dagpeningar verði greiddir 
á sunnudögum , en við það sparast ca. 1 og % greiðsludagur. E nn frem ur greið- 
ast ekki dagpeningar sam kvæ m t uppkastinu, ef veikindin vara skem ur en 3 daga, 
en sá sparnaður verður hér áæ tlaður % ú r  degi. E ftir  verða þá 8 veikindadagar 
á ári pr. tryggingarskvldan fram fæ randa, og verða útgjöldin þá sam kvæ m t upp- 
kastinu til ja fnaðar pr. tryggingarskyldan fram fæ randa innan  hvers tekjuflokks 
eins og hér segir:



1. flokkur, d a g p e n in g a r    0,00  kr.
2.  „........    6,40 —
3 .  „     12,00 —

4.  „.......  ; ................   16,80 —
5.  „........    20,80 —
6 . — .............   24,00 —
7.  „........     26,40 —
8 .  „    28,00 —
9.  „........    32,00 —

Þ ar sem ekki eru fy rir  höndum  upplýsingar um  tek ju r verkafólks, verður 
hér áætlað, að hvert 100 af tryggingarskyldum  fram fæ rendum  skiptist n iður í 
tekjuflokka eius og eftirfarand i tafla sýnir:

. Ú tg j ð ld  v eg n a
T e k ju f lo k k a r  • F l o k k s ta la n  f lo k k s in s

 1  1 a f hundraði 0 ,00  kr.
 2 ...........................................................  4 ---------„------  28,60 —
 3......................................................   5 ---------„------  60,00 —
 4...........................................................  6 ---------„------  100,80 —
 5...........................................................  7 ---------„------  145,60 —
 6...........................................................  1 0 ---------„------  240,00 - -
 7...........................................................  1 5 ---------„  396,00 —
 8   1 0  280,00 —
9.............................................   4 2 ---------„------  1344,00 —

Sam tals 100 2595,00 kr.
Sam kvæm t þessari áæ tlun verða ársú tg jö ld in  til dagpeninga til jafnaðar 

25,95 kr. pr. tryggingarskvldan fram fæ randa. H ér er að vísu ekki tekið tillit til 
þess, að dagpeningar, sam kvæ m t uppkastinu, greiðast ekki y fir þann  tim a, sem 
sjúklingurinn  dvelur í sjúkrahúsi á kostnað sam lagsins, en í slikum  tilfellum  
greiðast stundum  fjölskyldupeningar, og ætti þá ofangreind upphæð að vera rif- 
lega fv rir hvorutveggja, dagpeningum  og fjölskyldupeningum .

Sæ ngurkonupeningar: Sam kvæm t m annfjö ldaskýrslum  hagsto funnar á rin  
1911 1915 m á reikna með, að árlega fæðist ca. 1180 börn innan  flokks hinna
tryggingarskyldu. I pphæð sængurkonupeninga er sam kvæ m t uppkastinu háð 
tekjum  konum iar, ef hún er fram fæ rand i sjálf. I lé r  verður áætlað, að hvert 100 
af tryggingarskyldum  fram fæ rendum  meðal kvenna skiptist þannig niður í 
tekjuflokka:

Te k ju f lo k k a r  FSok ks ía lan  S æ n g u r k o n u p e n i n g a r  F lo k k s ú tg j ö ld  a ll s

 1............................  2  af hundraði 3 0 ,0 0  pr. fæ ðingu 6 0 ,0 0  kr.
 2......................... 6 ---------- „-------  38 ,4 0   „   2 3 0 ,4 0  —
 3............................  10--------- „-------  72 ,0 0   „  7 2 0 ,0 0  —
 4............................  12--------- „-------  1 0 0 ,80   „ ---■ 1 2 0 9 ,6 0  —
 5............................  15--------- „-------  124 ,80   „   1 8 7 2 ,0 0  —
 6 ............................  20--------- „:-------  144 ,00   „  2 8 8 0 ,0 0  —
 7........................  2 5 ---------- „-------  158 ,40   „  3 9 6 0 ,0 0  —
 8 .................... 8 --------„ --------  1 6 8 ,00   „   1 3 4 4 ,0 0  —
 9............................  2 --------- „ -------  1 9 2 ,00   „   3 8 4 ,0 0  —

Sam tals 100 12660,00 kr.



Hæfilegt virðist að áætla, að ca. 300 fæ ðingar verði árlega m eðal trygging- 
arskyldra  kvenna, sem eru sjá lfa r fram fæ rendur. H eildarkostnaðurinn við sæng- 
urkonupeninga verður þá sem hér segir :
Sæ ngurkonupeningar til 880 inæðra, sem eru g iftar tryggingar-

skvldum  m önnum , 30 kr. pr. fæ ð........................................  kr. 26400
Sæ ngurkonupeningar til 300 m æðra, sem eru  sjá lfa r tryggingarskyldar — 37980

Sam tals kr. 64380

Ef þessum  kostnaði er deilt ja fn t n iður á 28200 tryggingarskylda fram fæ r-
endur, verður kostnaðurinn  pr. fram fæ randa nálægt 2,28 kr.

E f kostnaður við ljósm óðurhjálp  er áæ tlaður 20 kr. til ja fnaðar við hverja 
fæðingu, sam svarar það ca. 0,82 ky. á ári pr. trvggingarskvldan fram fæ randa. 

Sam kvæ m t m anndauðaskýrslum  hagstofunnar frá  1911— 1915 m á áætla,
að árlega verði dauðsföll innan flokksins sem hér ségir:
Dauðsföll m eðal harna  trvggingarskyldra m eðlim a, 143 árlega,

dánarhæ tur 50 kr.  .............................    kr. 7150
Dauðsföll m eðal tryggingarskyldra m eðlim a og skylduliðs þeirra,

354 árlega, dánarhæ tu r 100 kr., kostnaður saintals   — 35400

Sam tals kr. 42550
eða ca. kr. 1.51 pr. tryggingarskyldan fram fæ randa.

Saintals verður áæ tlaður kostnaður jiá eins og liér segir:

K o s t n a ð a r l i ö i r
K o s t n a ð u r  p r . ' t r y g g -  

i n g a r s k y ld a n  f ram f. K o s t n a ð u r  alla

l . L æ k n is h já lp ................................................ kr. 17,00 kr. 479400,00
2 . Lvf ............................................................... — 8,83 — 248000,00
3. Nudd og höð ............................................ — 2,50 — 70500,00
4. M eðlagskostnaður í s jú k r a h ú s i ........... — 15,00 — 423000,00
5. D agpeningar og fjö lskyldupeningar . . . .  - -  25,95 — 731800,00
6 . S æ n g u rk o n u p e n in g ar ............................... — 2,28 — 64400,00
7. L jósm óðurhjálp  ....................................... — 0,82 — 23100,00
8 . Ú tfararkostnaður ..................................... . . .  — 1,51 — 12600,00
9. Ferðakostnaður læ kna og sjúklinga . . . .  — 3,00 — 84600,00

10 . F ram kvæ m darstjó rn  ............................... — 5,00 — 141000,00

Sam tals kr. 81,89 kr. 2308400,00

A ætlaður kostnaður verður sam kvæ m t jiessu tæ par 2 % m illj. kr., eða ca. 
82 kr. ]ir. tryggingarskyldan fram fæ randa. K ostnaðaráæ tlunin er öll m iðuð við 
fólksfjö ldann 1920, og m á gera ráð  fyrir, að heildarkostnaðurinn með núver- 
andi fólksfjölda verði ca. 1 0 % hærri.

H insvegar m á telja líklegt, að kostnaðurinn pr. tryggingarskyldan fram - 
fæ randa sé frem ur ríflega áæ tlaður, m iðað við núverandi fólksfjölda, jiar sem 
sum ir kostnaðarlið irn ir aukast ekki hlutfallslega eins ört og fó lksfjöldinn eða 
tala tryggingarskyldra.

Til sam anburðar við kostnaðaráæ tlunina m á taka, að sjúkrakostnaður



norskra héraðasam laga var árið  1928 60,21 n. kr. pr. tryggingarskyldan meðlim. 
Það sam svarar 73,46 isl. kr. með gengi 122. Xorsk héraðasam lög veita ekki með- 
lim um  sínnm  ókeypis lyf, en ly fjakostnaður var hér áæ tlaður 8,33 kr. Ef lvfja- 
kostnaður er dreginn frá  áæ tluðum  kostnaði, verða eftir 81,89 -h 8,83 =  73,06 
kr. M ism unurinn á kostnaðaráæ tluninni og raunverulegum  kostnaði norskra 
héraðasam laga árið  1928 er þvi óverulegur.

E ram anskráð  kostnaðaráæ tlun  við sjúkratryggingu er m iðuð við lögskip- 
aða skyldutryggingu fy rir  alla (án tillits til a ldu rs), er vinna í þ jónustu  annara, 
og með svipuðu fyrirkom ulagi og sjúkratrygg ing  sú, er frum varp  um  alþýðu- 
tryggingar gerir ráð  fy rir, að því undanskildu, að dagpeningar voru áæ tlaðir 
nokkru lægri en frum varp ið  gerir ráð fy rir, og þvi, að stjó rnarkostnaðu r var 
talinn með í kostnaðaráæ tluninni. Sam kvæ m t þessari kostnaðaráæ tlun  ■ nem ur 
kostnaður pr. tryggingarskyldan fram fæ randa  ca. 82 kr., og livgg ég, að það 
m uni láta  næ rri, einnig hvað snertir væntanleg útgjöld  vegna sjúkratrygg ingar 
þeirrar, e r frum varp ið  fe lu r í sér. ■

Sam kvæm t töflu 2. hér að fram an  er tala fram fæ renda m eðal verkafólks 
á a ldrinum  15— 64 á ra  26636. Tala núverandi fram fæ renda, er falla und ir hina 
lögboðnu sjúkratryggingu sam kvæ m t frum varpinu , æ tti þá að verða 2 0 % hæ rri, 
eða 31963, eða ca. 32 þúsund. V æ ntanlegur lieildarkostnaður við sjúkratrvgging- 
una verður sam kvæ m t því kr. 2624000 á ári.

Um væntanlegan kostnað við greiðslu atvinnuleysisstyrks sam kvæ m t frum - 
varpinu er erfitt að segja fy rirfram . Þæ r athuganir, sem liafa verið gerðar inn 
atvinnuleysi hér á landi, eru  taldar m jög óáreiðanlegar, og ná þæ r auk þess 
of skam m t a ftu r i tím ann, til þess að nokkuð sé liægt að styðjast við þær. Þó 
hygg ég, að af þeim  a thugunum  nic-gi draga þá ályktun, að hér hafi eigi verið 
að ræ ða um  verulega m ikið atvinnuleysi, sam anhorið við reynslu flestra  Evrópu- 
rik ja  á undanföriuun  árum . V afalaust m á þó telja, að atvinnuleysi hafi verið 
óvenjulega m ikið eftir íslenzkum  m æ likvarða á síðastliðnum  tveim  árum , og 
m á án efa rek ja  orsökina til þess til hins tilfinnanlega verðfalls á aðalútflu tn- 
ingsvörum  vorum . F y rir 1930 m un um  nokkurt árahil eigi hafa  verið atvinnu- 
leysi svo teljandi sé; þó m á ganga að því vísu, að veð rá ttu far að vetrinum  m uni 
jafnan  orsaka stöðvun á vinnu til lands og sjávar, og getu r atvinnuleysi það, sem 
af því stafar, lalizt norm alt. Það atvinnuleysi, sem sta fa r af áhrifum  utan  að, 
vegur þó sennilega m eira, og m á því gera ráð fyrir, að atvinnuleysi hér fylgi 
nokkurnveginn þeim  verðsveiflum , sem verða á aðalútflu tn ingsvörum  vorum , 
eða hinum  alm ennu verðlagssveiflum , sem hafa gert vart við sig síðan snennna 
á síðustu öld, þannig að lægst verðlag og m esta atvinnuleysi fvlgist nokkurn- 
veginn að.

Væntanleg tillög til atv innutryggingarsjóðs m á þvi eigi m iða eingöngu 
við atvinnuleysið þegar það er m est, né heldur þegar það er m innst, lieldur 
þannig, að væntanleg tillög til atv innutryggingarsjóðs verði svo rífleg, að í ör- 
yggissjóð a tv innutryggingarinnar safnist nægilegt fé, þegar atvinnuleysið er lít- 
ið, til þess að m æ ta ú tg jö ldunum  þegar atvinnuleysið er inest, þannig að árlegt 
tillag verði sem næst m eðalútgjöldiun til atvinnuleysisstyrks yfir lengra timahil.



Aður en nokkur reynsla er fengin, m á auðvitað deila um  það, hve hátt er 
hæfilegt að áæ tla m eðalútgjöldin. Hér verða þau áæ tluð 1,2 m illj. kr., en reynsl- 
an verður að skera ú r  því, livort það er hæfilegt eða eigi.

Sam kvæ m t frum varp inu  eiga ekki aðrir ré tt á atvinnuleysisstyrk en þeir, 
er verið hafa m cðlim ir stéttarfélaga innan  A lþýðusam hands íslands i m innst 26 
vikur, þó því aðeins, að þeir séu tryggingarskyldir sam kvæ m t 1 . gr. frum varps- 
ins. M eðlimatala í slíkum  stéttarfélögum  m un nú vera ca. 7500. Xú m á gera 
ráð fyrir, áð m eðlim atalan aukist, ef frum varp ið  verður að lögum. Þó livgg ég, 
að hæfilegt sé að áætla, að aukningin  verði varla  m eiri en svo, að m eðlim atalan 
tvöfaldist. E rlend revnsla liefir sýnt, að örðuglega gengur að safna verkafólki til 
sveita um  slik stéttarfélög, jafnvel þótt þau séu sty rk t af rik inu  til þess að setja 
á stofn trvggingarsjóði gegn atvinnulevsi, og þykir m ér líklegt, að svipuð verði 
reynslan hér. .

Sam kvæm t frum varp inu  eiga ekki aðrir ré tt á atvinnuleysisstvrk en þeir, 
v innutryggingunni aukin  útgjöld, veitt sty rk  til verklegra fram kvæ m da. sem hafa 
það m arkm ið  að veita vinnu atv innulausum  m önnum  og konum . H lutaðeigandi 
sveitar- og bæ jarfélag  leggur þá fram  % kostnaðar, og verður þá, ef uppliæð sú, 
er ég hefi áætlað í m eðalkostnað vegna a tv innutryggingarinnar, reynist hæfileg, 
svigrúm  fy rir  atv innutryggingarsjóð til þess að sty rk ja  verklegar fram kvæ m dir 
i atvinnubótaskyni fy rir  allt að 3 m illj. kr., eða sem svarar 200 kr. til jafnaðar 
pr. meðlim, ef áæ tlun m ín um  væntanlega m eðlim atölu revnist næ rri sanni.

Sam kvæm t fram anskráðu  verður væ ntanlegur kostnaður við h inar 3 greiu- 
a r alþýðutrvggingarinnar sainkvæ m t frum varp inu  eins og hér segir:

T afla 9.
Á r Elli  - og  ö r o rk u t ry g g i n g S j ú k ra t ry g g i n g A tv in n u ie y s i s t ry g g in g S a m ta l s

1 . 481000 2624000 1200000 4305000
2 . 899000 2624000 1200000 4723000
3. 1281000 2624000 1200000 5105000
4. 1626000 2624000 1200000 5450000
5. 1959000 2624000 1200000 5783000

10 . 3343000 2624000 1200000 7167000

E ftirfarand i tafla sýnir kostnaðarskiptinguna sam kvæ m t frum varp inu  á
milli vinnukaupenda, ríkis og sveita:

Tafla 10.
V i n n u k a u p e n d u r  Ríki  S v e i t i r

1. á r   2583000 861000 861000
2. á r  .....................................  2833800 944000 944000
3. á r  .....................................  3063000 1021000 1021000
4. á r  .....................................  3270000 1090000 1090000
5. á r  ............................ '. . .  . 3469800 1156600 1156600

10. á r  .....................................  4300200 1433400 1433400



Sam kvæm t frum varp inu  greiða v innukaupendur hlutdeild sina í kostnað- 
inum  á þann hátt, að hver þe irra  greiðir fastákveðinn liundraðshlu ta af \e rk a - 
launum  þeirra, er vinna i þ jónustu  lians. Til þess að gera sér liugm ynd um, 
hversu m ikill þessi hundraðshlu ti þarf að vera, áæ tla ég m eðalkaupgjald karl- 
m anns 1800 kr. og kvenm anns 1200 kr. Xú eru sam kvæ m t töflu 2 17134 karl- 
m enn og ca. 9500 konur á a ldrinum  15 til 64 ára , eða ef þessar tö lur eru liækk- 
aðar um  20% til þess að sam ræ m a þæ r við núverandi fólksfjölda, 20561 karl- 
m enn og 11400 konur. Sam anlagðar á rs tek ju r þessa fólks verða þá, ef áæ tlaðar 
m eðaltek jur reynast næ rri sanni, ca. 50700000 kr., og verður h inn fasti hundr- 
aðshluti þá á 1. ári rúm  5% , er hæ kkar og verður á 10. á ri tæp 814%•

Reykjavík, 20. m arz 1932. 

Árni Björnsson.


